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 Sammendrag 
Denne rapporten er et innspill i forbindelse med oppfølging av bystyrets vedtak i sak 269/05 (klima- 
og energistrategi/energihandlingspakke). I vedtaket bes byrådet å vurdere etablering av et 
biobrenselanlegg i Oslo. Energigjenvinningsetaten (EGE) har fått i oppdrag å komme med en 
tilbakemelding til byrådsavdeling for miljø- og samferdsel (MOS) på denne saken. Dette er et 
forhold som også vedrører Viken Fjernvarme AS (VF) og VF har allerede utredet etableringen av et 
biobrenselanlegg. EGE har derfor funnet det naturlig å invitere VF med i drøftinger i forkant av 
denne tilbakemeldingen til MOS og hensyntatt utredningen i rapporten.  
 
I sak 269/05 ble det også gjort vedtak om at det skal innføres kildesortering av våtorganisk avfall og 
innsamling/materialgjenvinning av plast i Oslo kommune. Byrådet ble bedt om fremme en sak om 
gjennomføringen av dette innen utgangen av 2005. Byrådet har fremmet et forslag til avfallsplan for 
perioden 2006-2009 som ivaretar dette forholdet. Sentralt i avfallsplanen er at kommunens 
avfallspolitikk skal baseres på et kretsløpsbasert avfallsystem der avfallshierarkiet er sentralt og at 
det må utarbeides kostnadseffektive helhetsløsninger.   
 
Løsningene for utsortering og separat behandling av våtorganisk avfall vil påvirke dagens 
energigjenvinningsanlegg og leveranser av energi til fjernvarmenettet fra disse. Det er derfor 
naturlig at en ser på koblingen mellom de avfallspolitiske og energipolitiske føringene. For å ivareta 
helheten har REN, EGE og VF som sentrale aktører samarbeidet om utforming av denne rapporten.  
 
Renovasjonsetaten (REN), Energigjenvinningsetaten (EGE) og Viken Fjernvarme AS (VF) mener 
at et energibasert avfallskretsløp er en sentral del av det kretsløpsbaserte avfallssystemet og ser i 
saken nærmere på virksomhetenes roller og fellesnevnere.  
 
Tiltak som er viktige i denne sammenheng er: 

- Utsortering og behandling av våtorganisk avfall og plast fra husholdningsavfallet 
- Sikre regularitet i driften av energigjenvinningsanleggene på Brobekk og Klemetsrud 
- Etablering av ny fornybar varmeproduksjon til fjernvarmesystemet i Oslo 
- Sammenkobling av fjernvarmenettene i Sentrum og Søndre Nordstrand 

 
I kapittel 2 er det redegjort for både lokale, nasjonale og internasjonale vedtak og føringer som gir 
viktige premisser for denne saken. Sentrale vedtak/føringer i Oslo de fire siste årene er gjennomgått. 
Nasjonale vedtak/føringer som vil innvirke på de lokale prioriteringer er bl.a. strategien for 
nedbrytbart avfall og oppfølging av Kyotoprotokollen. Internasjonale vedtak/føringer vil gjennom 
implementering i det norske regelverket innvirke på lokale prioriteringer og løsninger.  
 
Oslo skal basere sine avfallsløsninger på et kretsløpsbasert avfallsystem. Materialkretsløpet skal 
prioriteres men også konseptet med et avfallsbasert energikretsløp er viktig. Dette er nærmere 
beskrevet i kapittel 3. REN, EGE og VF har sentrale roller i et avfallsbasert energikretsløp.  
 
REN, EGE og VF har ulike roller, rammer og ansvar. I kapittel 4 er det foretatt en 
virksomhetsbeskrivelse for de enkelte, samt redegjort for sentrale oppgaver for virksomhetene.   
 
Kapittel 5 omtaler status på områdene avfall, energigjenvinning fra avfall og fjernvarme. Gode 
logistikkløsninger og lokalisering av nye aktiviteter i tilknytning til eksisterende 
energigjenvinningsanlegg, vil gi positive synergier for de ulike virksomhetene så vel som for Oslo 
kommune. En målsetting i Oslo kommune om en dobling av fjernvarmenettet fra 1 til 2 TWh 
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innebærer et stort behov for ny fornybar energi. Det er en samtidig en betydelig mangel på termisk 
kapasitet til å behandle de avfallsmengder i regionen som ikke er egnet til ombruk eller 
materialgjenvinning. En utvidelse av en avfallsbasert energigjenvinningskapasitet i Oslo vil derfor 
avhjelpe mangelen på termiske kapasitet og bidra til en høyere andel fornybar energi i 
fjernvarmesystemet i Oslo. En utvidelse av kapasiteten vil i tillegg legge grunnlaget for en lønnsom 
etablering av overføringsledning mellom fjernvarmenettene på Søndre Nordstrand og i Sentrum.  
 
Kapittel 6 drøfter behovet for økt fornybar varmeproduksjon til fjernvarmenettet og om denne skal 
dekkes av bioenergi eller avfallsbasert energi. Sentralt i denne saken er målet om en økning i 
fjernvarmeleveransen fra 1 til 2 TWh per år.  Dette innebærer et stort behov for ny 
grunnlastproduksjon. VF har tidligere utredet etableringen av et nytt biokraftverk for å dekke opp 
dette behovet. Sett i lys av VFs behov for mer varmeenergi, behovet for mer 
energigjenvinningskapasitet og alder på eksisterende energigjenvinningsanlegg, er både EGE og VF 
av den oppfatning at en utbygging av ny avfallsbasert energigjenvinningskapasitet bør prioriteres 
før etablering av et nytt biobrenselanlegg. Innfasing av et biokraftverk må imidlertid foretas så snart 
energibehovet tilsier dette.  
 
Kapittel 7 konkluderer med at det etter REN, EGE og VFs vurdering vil være behov for en rekke 
tiltak for på en kostnadseffektiv måte å ivareta Oslo kommunens vedtatte klimamål, avfallsmål og 
mål om økt fornybar energiproduksjon til fjernvarme:  
 

- Utarbeide et detaljprosjekt for etablering av ny ovnslinje for avfallsbasert energigjenvinning 
på Klemetsrudanlegget 

- Utarbeide detaljprosjekt for etablering av anlegg for utsortering av våtorganisk avfall i 
tilknytning til energigjenvinningsanleggene på Brobekk og Klemetsrud. 

- Utarbeide detaljprosjekt for etablering av behandlingsanlegg for våtorganisk avfall, primært 
i tilknytning til Klemetsrudanlegget, alternativt i Osloregionen eller eksport. 

- Planlegge og bygge overføringsledning for fjernvarme mellom Klemetsrudanlegget og 
Sentrum 

- Utvikle en plan for utbygging og innfasing av et framtidig biokraftverk på Klemetsrud 
 
Arealdisponering i tilknytning til energigjenvinningsanleggene på Brobekk og Klemetsrud er kritisk 
for å sikre en miljø- og kostnadseffektiv avfallshåndtering og energiproduksjon til fjernvarme i 
Oslo. Det er derfor nødvendig å reservere og sikre tilstrekkelige arealer for å kunne iverksette de 
foreslåtte tiltak og muliggjøre en framtidig videreutvikling. REN, EGE og VF foreslår derfor at: 
 

- Det gjennomføres nødvendig planarbeid for å sikre arealer til ny ovnslinje for avfallsbasert 
energigjenvinning, for utsortering og behandling av våtorganisk avfall og biobrenselanlegg 
på Klemetsrud 

 
REN, EGE og VF har i fellesskap utarbeidet dette notat.   
 
Sentrale begreper benyttet i notatet er samlet i vedlegg 1.   
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1 Innledning 
Denne rapporten er et innspill i forbindelse med oppfølging av bystyrets vedtak i sak 269/05 (klima- 
og energistrategi/energihandlingspakke). I vedtaket bes byrådet å vurdere etablering av et 
biobrenselanlegg i Oslo. Energigjenvinningsetaten (EGE) har fått i oppdrag å komme med en 
tilbakemelding til byrådsavdeling for miljø- og samferdsel (MOS) på denne saken. Dette er et 
forhold som også vedrører Viken Fjernvarme AS (VF) og VF har allerede utredet etableringen av et 
biobrenselanlegg. EGE har derfor funnet det naturlig å invitere VF med i drøftinger i forkant av 
denne tilbakemeldingen til MOS og hensyntatt utredningen i rapporten.  
 
I sak 269/05 ble det også gjort vedtak om at det skal innføres kildesortering av våtorganisk avfall og 
innsamling/materialgjenvinning av plast i Oslo kommune. Byrådet ble bedt om fremme en sak om 
gjennomføringen av dette innen utgangen av 2005. Byrådet har fremmet et forslag til avfallsplan for 
perioden 2006-2009 som ivaretar dette forholdet. Sentralt i avfallsplanen er at kommunens 
avfallspolitikk skal baseres på et kretsløpsbasert avfallsystem der avfallshierarkiet er sentralt og at 
det må utarbeides kostnadseffektive helhetsløsninger.  I sammendraget fra behandling av 
avfallsplanen i byrådet 7.3.2006 heter det bl.a.:  
”Byrådet legger her frem forslag til ny avfallsplan for perioden 2006 - 2009. Det fremlagte 
forslaget er basert på Renovasjonsetatens forslag til "Avfallsplan for Oslo kommune 2005 
-2008", samt "Tilleggsnotat til forslag til Avfallsplan for Oslo kommune 2005 -2008". 
Den fremlagte avfallsplanen er et forslag til avfallspolitiske mål og strategier for 
avfallshåndteringen i Oslo kommune i de neste fire årene. Planen bygger på nasjonale mål, 
strategier og prinsipper. Bystyrets vedtak om at Oslo kommune skal ha et kretsløpsbasert 
avfallssystem, har vært førende for utarbeidelsen av det fremlagte forslaget til avfallsplan. 
"Avfallsplan for Oslo kommune 2006 - 2009" gir en oversikt over rammebetingelser, 
avfallstatistikk, dagens løsninger og forslag til fremtidige løsninger. I planen er det lagt 
vekt på avfallspolitiske valg for håndtering av husholdningsavfallet i Oslo. Praktisk 
gjennomføring og lokalisering er ikke omtalt i saken, da dette vil søkes løst i hvert konkret 
tilfelle, primært gjennom eksisterende tilbud i markedet.” 
 
Videre heter det i saken at: Det er et mål for byrådet, at alt avfall i kommunen skal håndteres og 
disponeres slik at hensynet til helse og miljø blir best mulig ivaretatt, samtidig som en slik 
håndtering legger minst mulig beslag på samfunnets ressurser. Dette innebærer at kommunen må 
utvikle kostnadseffektive helhetsløsninger som sikrer god helse- og miljøstandard til lavest mulige 
kostnader for kommunen, den enkelte abonnent og samfunnet forøvrig.  
 
Løsningene for utsortering og separat behandling av våtorganisk avfall vil påvirke dagens 
energigjenvinningsanlegg og leveranser av energi til fjernvarmenettet fra disse. Det er derfor 
naturlig at en ser på koblingen mellom de avfallspolitiske og energipolitiske føringene. For å ivareta 
helheten har REN, EGE og VF som sentrale aktører samarbeidet om utforming av denne rapporten.  
 
REN, EGE og VF mener at et energibasert avfallskretsløp er en sentral del av det kretsløpsbaserte 
avfallssystemet og ser i saken nærmere på virksomhetenes roller og fellesnevnere.  
 
Tiltak som er viktige i denne sammenheng er: 

- Utsortering og behandling av våtorganisk avfall og plast fra husholdningsavfallet 
- Sikre regularitet i driften av energigjenvinningsanleggene på Brobekk og Klemetsrud 
- Etablering av ny fornybar varmeproduksjon til fjernvarmesystemet i Oslo 
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- Sammenkobling av fjernvarmenettene i Sentrum og Søndre Nordstrand 
 
Det foreligger en rekke vedtak både lokalt, nasjonalt og internasjonale som er viktige premisser for 
denne saken og som er nærmere omtalt i kapittel 2.  
 
Konseptet med et avfallsbasert energikretsløp er beskrevet i kapittel 3. REN, EGE og VF har 
sentrale roller i dette.  
 
Roller, rammer og ansvar for virksomhetene er nærmere beskrevet i kapittel 4.  
 
Kapittel 5 omtaler status på områdene avfall, energigjenvinning fra avfall og fjernvarme og hvilke 
fellesnevnere en har mellom partene som er viktige premisser for valg av miljø- og 
kostnadseffektive totalløsninger.  
 
Kapittel 6 drøfter behovet for økt fornybar varmeproduksjon til fjernvarmenettet og om denne skal 
dekkes av bioenergi eller avfallsbasert energi. Sentralt i denne saken er målet om en økning i 
fjernvarmeleveransen fra 1 til 2 TWh per år. 
 
Kapittel 7 konkluderer mht. hvilke tiltak partene mener er vesentlige for å ivareta både kommunens 
mål om helhetstenkning på avfalls- og energiområdet og de tre virksomhetenes behov.  
 
REN, EGE og VF har i fellesskap utarbeidet dette notat.   
 
Sentrale begreper benyttet i notatet er samlet i vedlegg 1.   
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2 Sentrale rammebetingelser og styrende vedtak 
Det foreligger en rekke vedtak både lokalt, nasjonalt og internasjonalt som er viktige premisser for 
denne saken. I det etterfølgende er det foretatt en gjennomgang av de mest sentrale. 

2.1 Vedtak/føringer i Oslo kommune 
Det har de siste fire årene vært behandlet flere saker i bystyret, hvor det er fattet vedtak som er av 
prinsipiell betydning og som legger sterke føringer for dette notatet. Dette omfatter bl.a.  

2.1.1 Bystyremelding 1/2003 Strategi for bærekrafti g utvikling - Byøkologisk 
program 2002-20.   

Bystyremeldingen er en rullering av tidligere Byøkologisk program vedtatt i 1998. Det fremheves i 
saken at oversikten over Oslos miljø og bærekraftstatus viser at Oslomiljøet er i stadig forbedring 
på de fleste områder. Deler av utviklingen har imidlertid gått i negativ retning og utslippet av 
klimagassen CO2 har økt som følge av økt bruk av fossile brensler til oppvarming og transport. Det 
påpekes videre at deler av infrastrukturen for miljøtjenester deriblant avfallsenergigjenvinning 
trenger fornyelse. Saken ble behandlet i bystyret 11.06.2003 og sentrale vedtak som er av betydning 
for denne saken er bl.a. at: 
 

·  Oslo skal ha et kretsløpsbasert avfallssystem 
·  Dobling av fjernvarmen fra 1 til 2 TWh 
·  Forbrenningskapasiteten utvides i tråd med målene i vedtatt fylkesdelplan for avfall for Oslo 

og Akershus 
·  Fjernvarmenettene i Oslo sammenkobles 
·  Avfall eller ev. biobrensel skal i størst mulig grad erstatte olje 
·  Alle større bygg med varme kobles til fjernvarmenettet 

2.1.2 Bystyresak 418/2002 om Klima og energistrateg i for Osloregionen. 
Norge har ratifisert Kyotoavtalen, som tar sikte på å redusere de samlede, menneskeskapte 
utslippene av klimagasser til atmosfæren. For å følge opp dette har Oslo kommune etablert et 
samarbeid om å redusere klimagassutslippene i Osloregionen. Oslo, Akershus og Buskerud 
samarbeidet i 2001/2002 om utarbeidelse av en felles klima- og energistrategi for regionen.  
 
Klimastrategiens hovedmål er: 

·  Oslo regionen skal redusere sine klimagassutslipp i overensstemmelse med 
Kyotoprotokollens mål for Norge uten å øke elektrisitetsbruken utover dagens nivå.  

 
Delmål i klimastrategien var: 

- Utslippet fra mobile kilder skal ikke øke i forhold til nivået i 1997 
- Utslippet fra energibruk til oppvarming reduseres med minst 35 % i forhold til nivået i 
1997 
- Utslippet fra avfallsdeponier og restavfallsbehandling reduseres med minst 30 % i forhold 
til nivået i 1997 
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2.1.3 Bystyresak 269/05, Klima- og energistrategi/e nergihandlingspakke for 
Osloregionen.             

For å konkretisere hvilke tiltak som vil være nødvendig for å nå de ulike delmål ble det fattet et 
vedtak om å utarbeide en samordnet klima- og energihandlingspakke for Oslo regionen i samarbeid 
med Akershus og Buskerud fylkeskommuner og aktuelle aktører fra energi-, transport og 
avfallssektoren. 
 
Et forslag til klima- og energihandlingspakke for Osloregionen ble utarbeidet i 2003. I arbeidet ble 
også aktuelle aktører fra energi-, transport- og avfallssektoren trukket inn. Forslaget ble sendt på en 
omfattende høring i 2004. Styringsgruppen har på grunnlag av forslaget med innkomne merknader 
kommet frem til et omforent revidert forslag til klima- og energihandlingspakke for Osloregionen 
som byrådet har sluttet seg til. 
 
Klima- og energihandlingspakken ble behandlet i bystyret 22.6.2005 (sak 269/05). I saken ble det 
foreslått hvilke konkrete tiltak som kan iverksettes, kostnader for disse samt beskrivelse av 
virkemidler og finansieringsordninger som vil være nødvendig for å møte utfordringene og oppnå 
de målsetningene om reduserte utslipp av klimagasser som er satt fram mot 2008-2012.   
 
Sentrale vedtak som ble fattet ved behandling av saken er: 
 

·  Utvidelse av fjernvarmeleveransene skal baseres på økt bruk av fornybare energikilder 
·  Det skal vær vannbåren varme i alle nye bygninger over 250m2 
·  Forbrenning av avfall skal skje etter føre-var-prinsippet og kun når avfallet ikke har andre 

mer miljøvennlige bruksmåter 
·  Det skal innføres kildesortering av våtorganisk avfall og innsamling/materialgjenvinning av 

plast i Oslo kommune. Byrådet bes fremme en sak om gjennomføringen av dette innen 
utgangen av 2005. 

·  Byrådet bes vurdere etablering av et biobrenselanlegg i Oslo. Byrådet legger fram sak for 
bystyret 

·  Byrådet bes legge frem en rullering av bystyremelding 3/2001 Enøk og stasjonær 
energibruk, herunder en vurdering av hvordan man kan stille krav om høy energieffektivitet 
i bygninger.  
Saken skal inneholde en plan for utfasing av bruk av olje til oppvarming i Oslo, der 
oljefyring erstattes med økt bruk av energikilder som fjernvarme samt bioenergi og andre 
fornybare varmesystemer. 

Vedtakene i saken følger bl.a. opp tidligere vedtak fra behandlingen av Byøkologisk program for 
perioden 2002-2020. 

2.1.4 Organisering av avfallshåndteringen 
Hvordan Oslos ansvar for avfallshåndteringen skal organiseres har vært et tema gjennom flere år. 
All innsamling av husholdningsavfallet ble konkurranseutsatt tidlig på 1990-tallet og med dette ble 
den avdelingen i REN som hadde ansvaret for innsamling av avfallet, skilt ut som en egen 
virksomhet (Miljøtransport). Det ble den gang og også senere, vurdert å skille ut 
behandlingsanleggene for avfall som en egen virksomhet, ettersom deres virksomhet gradvis er blitt 
mer markedseksponert.  
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I bystyresak nr. 560/2001 av 12.12.2001 "Budsjett 2002" fattet bystyret følgende verbalvedtak:  
”Byrådet fremmer sak om organisering og eierskap for kommunens forbrenningsanlegg. Fremtidige 
løsninger vurderes i lys av Oslos avfallspolitiske valg.” 
 
Denne saken er fulgt opp i byrådssak 1345/2004 og i byrådsmøte 16.12.04 ble det fattet følgende 
vedtak: 

”1. Det opprettes en ny etat for forbrenning med energigjenvinning. Den nye etaten består av 
forbrenningsanleggene (energigjenvinningsvirksomheten) ved Klemetsrud og Brobekk og en 
egen administrasjon. 
2. Den nye etaten opprettes fra 01.01.2005 eller den dato byråden for miljø og samferdsel 
bestemmer. Etaten skal ved etableringen ivareta oppgaver som fremgår av denne sak.  
3. Den nye etaten tilføres kompetanse, økonomiske ressurser og stillinger i samsvar med denne 
sak. 
4. Den nye etaten får navnet Energigjenvinningsetaten (EGE).” 

2.1.5 Avfallsplan for Oslo 
Ny avfallsplan for perioden 2006-2009 ble behandlet i byrådet den 7.3.06, ref. byrådssak 45/06. 
Byrådet har sendt saken videre til bystyret til behandling. I forslag til vedtak heter det bl.a.: 

·  ”Oslo kommune har som mål å ha et kretsløpsbasert avfallssystem (ref. vedlegg 1) 
·  Miljø og kostnadseffektivitet skal legges til grunn for valg av behandlingsløsninger 
·  For å øke materialgjenvinningen skal det settes i gang prøveprosjekter med utsortering av 

nye fraksjoner og nye innsamlingsmåter… 
·  For å innføre kildesortering av våtorganisk avfall og innsamling av plast, etableres det 

menybaserte prøveordninger, hvor abonnenten selv velger grad av sortering etter 
selvkostprinsippet 

·  Forbrenning med energigjenvinning skal velges som sluttbehandling for restavfallet” 
 
Av andre sentrale føringer i saken kan nevnes:  

·  Oslo skal ha et av landets laveste renovasjonsgebyr og dette skal sammen med miljø- og 
avfallspolitiske vurderinger være styrende for de valg som gjøres 

·  Byrådet ønsker et nært samarbeid med den private avfallsektoren for å nå disse målene 
·  Avfallsplanen legger vekt på de avfallsfaglige valg for håndtering av husholdningsavfallet. 

Praktisk gjennomføring og lokalisering er ikke omtalt i saken, da dette vil søkes løst i hvert 
konkrete tilfelle, primært gjennom eksisterende tilbud i markedet. Det nevnes i saken at 
lokalisering av behandlingsanlegg for våtorganisk avfall kan være vanskelig og at det mest 
sannsynlig må søkes en løsning utenfor kommunen og ev. utenfor landet 

·  I en prøveperiode vil Oslo kunne kjøpe sorteringskapasitet og kapasitet til behandling av 
våtorganisk avfall ved eksisterende anlegg lokalisert på Østlandet. På lang sikt må Oslo selv 
sørge for både sorterings- og behandlingskapasitet 

·  Byrådet anbefaler at det innhentes erfaringer fra pilot-/prøveprosjekter før det igangsettes 
fullskala prosjekt for utsortering av våtorganisk avfall og at det er vesentlig å få utredet så 
vel økonomiske som praktiske og helsemessige forhold knyttet til separat håndtering av 
denne fraksjonen 

·   Byrådet legger opp til at Renovasjonsetatens tiltaksplan, alternativ 2 (høyt ambisjonsnivå) 
skal følges de neste fire årene, men at dette ikke må føre til økte kostnader, 
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·  I byrådsaken omtales også Energigjenvinningsetatens fremtidige organisering og at denne 
vil være avhengig av de erfaringer som høstes fra etatsformen og utviklingen i 
avfallsmarkedet 

2.1.6 ENØK-etaten 
ENØK-etaten arbeider for å stimulere til redusert eller mer effektiv energibruk gjennom virkemidler 
som: 

·  Tilskudd og lån til huseiere når dette kan utløse gjennomføringen av enøktiltak.  
·  Holdningsskapende kampanjer,  
·  Informasjon   

Etaten har også vært med å støtte større prosjekter som bl.a. etableringen av VFs nye varmepumpe 
på Skøyen og vil derfor kunne være en viktig støttespiller for å få mer effektiv energibruk og innført 
mer fornybar energi i Oslo. 

2.1.7 Tilknytningsplikt til fjernvarme 
I bystyrets møte den 6.10.1993 sak 854 ble det vedtatt tilknytningsplikt for alle nye bygg som 
oppføres innenfor det området av Oslo der det foreligger fjernvarmekonsesjon. Dette er hjemlet i 
plan- og bygningslovens § 66 a og i energiloven. Det ble lempet noe på det generelle kravet i 
vedtaket av 22.6.2005 i sak 269/05, der det heter at byrådet kan dispensere fra tilknytningsplikten til 
fjernvarmenettet der utbygger kan bevise svært høy energieffektivitet i bygningen. 
 
Tilknytningsplikten innebærer ikke direkte en leveringsplikt dersom VF anser framføring og 
leveranse av fjernvarme som svært ulønnsom.  

2.2 Nasjonale vedtak/føringer  

2.2.1 Nasjonale mål for avfall og gjenvinning. 
I stortingsmelding 21 (2004-2005) om rikets miljøtilstand heter det bl.a.: 
1. Utviklingen i mengden generert avfall skal være vesentlig lavere enn den økonomiske veksten 
2. Det tas sikte på at mengden avfall til gjenvinning skal være om lag 75 % i 2010 med en videre 

opptrapping til 80, basert på at mengden avfall til gjenvinning skal økes i tråd med hva som er 
samfunnsøkonomisk og miljømessig fornuftig.  

 
Av relevante virkemidler som er foreslått for å nå målene kan nevnes: 

·  Forbud mot deponering av nedbrytbart (ref. pkt. nedenfor) 
·  Mer effektiv bruk av eksisterende virkemidler (avfallsavgifte, forbudet mot deponering av 

våtorganisk avfall, uttak av deponigass, etc.) 
·  Forskriftsfeste krav omavfallsplan i kommunale byggesaker (er allerede innført i Oslo) 
·  Skjerpede krav til sluttbehandling av avfall 

2.2.2 Ny strategi for nedbrytbart avfall 
Det har i flere år vært arbeidet med en nasjonal strategi for å redusere mengden nedbrytbart avfall 
til deponi. Strategien er først og fremst begrunnet i målet om å redusere utslippet av klimagasser 
ved at avfall går til material- eller energigjenvinning i stedet for til deponi. Utgangspunktet for 
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strategien har vært en oppfølging av deponidirektivet og stortingsmelding nr 53/2001 om norsk 
klimapolitikk. 
 
Et forslag til en ny strategi ble etter en forutgående høring sendt fra SFT til MD i juni 2004. Etter en 
vurdering i departementet og en ytterligere konkretisering av SFT, ble et revidert forslag til strategi 
sendt MD i februar 2006. Denne innebærer bl.a. at: 

·  Det innføres forbud mot deponering av avfall med mer enn 5 % TOC/glødetap fra 1.1.2009 
·  Det legges opp til en restriktiv praksis dersom det generelle kravet på 5 % skal kunne 

fravikes 
·  Det må etableres løsninger for alternativ behandling for andelen nedbrytbart avfall som må 

bort fra deponi (ca. 1 mill. tonn). Dette kan være økt sortering og materialgjenvinning, 
biologisk behandling eller energigjenvinning.  

 
Erfaringer bl.a. fra de kommuner som også har innført separate løsninger for innsamling og 
behandling av våtorganisk andel av husholdningsavfallet, viser at det fortsatt vil være mye 
organisk/brennbart avfall i restfraksjonen. En vurdering utarbeidet i tilknytning til strategien for 
nedbrytbart avfall (SFT januar 2006), konkluderer derfor med at andelen nedbrytbart i restavfallet 
fortsatt er så høy at det ikke vil være uaktuelt å tillate deponering av denne fraksjonen.  
Forslaget fra SFT innebærer bl.a. at kommuner som har separat innsamling av våtorganisk avfall 
ikke lenger kan sende sitt restavfall på deponi. Dette medfører at restavfallet må leveres til 
energigjenvinning.  
 
Det er foreslått at forbudet mot deponering av nedbrytbart avfall innføres fra 1.1.2009. (Oslo har 
vedtatt å legge ned Grønmo som deponi)  

2.2.3 Oppfølging av Kyotoprotokollen 
Det nasjonale målet er at Norge skal overholde forpliktelsene i Kyotoprotokollen om at 
klimagassutslippene i perioden 2008-2012 ikke skal være mer enn 1 % høyere enn i 1990. Ulike 
virkemidler er iverksatt for å bidra til å nå dette målet. Av virkemidler som er relevant for denne 
saken nevnes: 

·  Innføre et nasjonalt kvotesystem for CO2  
·  Samarbeide med EU om å utvikle et internasjonalt kvotemarked 
·  Satse på omlegging av energiproduksjon og energibruken gjennom blant annet Energifondet 

(forvaltes av ENOVA SF) med mål om etablering av 12 TWh i fornybar energi innen 2010 
hvorav 4 TWh skal oppnås gjennom økt bruk av fjernvarme. 

·  Redusere bruken av mineralolje til oppvarming med 25 % i perioden 2008-2012 
·  Legge til rette for økt bruk av avfall som energikilde til erstatning for fossilt brensel 

2.2.4 Andre tiltak for økt bruk av fornybar energi 
Grønne sertifikater har vært diskutert som en ordning for å stimulere til etablering av energianlegg 
basert på fornybare energikilder. Etter en lengre diskusjon der det bl.a. ble vurdert et felles 
sertifikatmarked med Sverige ble det tidlig i 2006 fattet politisk vedtak om ikke å innføre Grønne 
sertifikater. Det er varslet at det vil komme andre øremerkede tiltak for å stimulere til økt utbygging 
av energianlegg basert på fornybare energikilder. En slik sak vil trolig innebære en 
produksjonsbasert ordning for fornybar elektrisitet og trolig også varme. Det vil ta noe tid å få 
diskutert frem alternativer for dette og en sak på dette kan trolig ikke forventes før høsten 2006 og 
med virkning tidligst fra 1.1.2007.  
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2.3 Sentrale internasjonale vedtak/føringer 

2.3.1 Ny tematisk strategi på avfall og oppdatering  av rammedirektivet. 
Rammedirektivet for avfall fra 1975 er et grunnleggende dokument for avfallshåndteringen i EU. 
Direktivet er nå til revidering samtidig som det arbeides med en ny en tematisk strategi på 
avfallsforebygging og gjenvinning av avfall.  
 
Rammedirektivet vil bli modernisert og definisjoner og begrepsbruk skal bli klarere, men selve 
avfallsdefinisjonen foreslås bibeholdt. Det foreslås at det skal bli enklere å ”avklassifisere” avfall, 
dvs. at avfallet skal kunne gå over til å være en vare. Dette kan for eksempel omfatte metaller, 
papir, kompost, etc. Et mål med dette forslaget er at det skal bidra til økt gjenvinning. Definisjonen 
for hva som regnes som gjenvinning foreslås endret og ressursutnyttelsen av avfallet vil være mer 
sentralt. Dette innebærer bl.a. at material- og energigjenvinning i større grad likestilles dersom 
energigjenvinningsgraden overstiger en gitt % (60 % for eksisterende anlegg og 65 % for nye 
anlegg). 
 
I temastrategien innføres livssyklusperspektivet og dette innebærer at en ikke utelukkende skal se 
på effekten av sluttbehandling av avfallet.  
 
Det har i lengre tid vært arbeidet med et eget bioavfallsdirektiv, men dette ser en nå ut til å forlate. 
Retningslinjer for håndtering av våtorganisk avfall fremgår i stor grad av ”forordningen om 
animalske biprodukter”. 

2.3.2 IPPC direktivet EUs rådsdirektiv 96/61 EF  
Direktivet om integrert forebygging og begrensning av forurensning (IPPC) medfører konsekvenser 
for driften av avfallsforbrenningsanleggene. Dette innebærer at det skal benyttes Best Available 
Techniques (BAT). Hva som regnes som BAT vil fremgå av såkalte BAT Refrence Documents 
(BREF-dokumenter) som fortløpende utarbeides og oppdateres av EU innenfor de ulike 
anleggstyper som omfattes av IPPC-direktivet.  BREF dokument foreligger på avfallsforbrenning 
og anleggene må innen 31.10 2007 tilfredsstille disse kravene.   

2.3.3 Direktiv 2001/77/EC av 27.9.2001 om fremme av  elektrisitet fra fornybar 
energi i det indre elektrisitetsmarkedet.  

Direktivets formål er at konsumet av fornybar elektrisitet skal øke til 22,1 % av EU-landenes totale 
konsum i 2010. Norge som har en så vidt stor andel av sin elektrisitetsproduksjon basert på 
vannkraft har et mål om at andelen i 2010 skal være 90 %. Det er primært innen 
elektrisitetsproduksjon fra vindmøller en ser for seg en vil øke andelen fornybar 
elektrisitetsproduksjon i Norge og målet her er 4 TWh innen 2010.  
 
Direktivet benevnes ofte RES-E-direktivet (Renewable Eneregy Sources-Electricity).  
 
Det er også diskutert i EU om det skal utarbeides et tilsvarende direktiv på varme (RES-H), 
Foreløpig er dette på utredningsstadiet men et forslag fra EU-kommisjonen antas å foreligge i løpet 
av 1-2 år. Hvor raskt behandlingen av dette kan gå er usikkert, men det vil neppe foreligge 
implementert i norsk regelverk før etter 2010. 
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2.3.4 EU-direktiv 2003/30EF om å fremme bruken av b iodrivstoff eller andre 
fornybare eller andre fornybare drivstoffer til tra nsport.  

Direktivet er fulgt opp i regjeringserklæringen fra Soria Moria og SFT har nylig foreslått et opplegg 
for å øke andelen biodrivstoff. Direktivet vil kunne ha en viss relevans i forhold til hvordan utsortert 
våtorganisk og ev. annet nedbrytbart avfall skal håndteres.    

2.3.5 EU-direktiv 2004/8/EC av 11.2.2004 om fremme av kogenerering av kraft 
og varme basert på nyttig varmeetterspørsel i det i ndre energimarked.  

Kogenereringsanlegg (som eksempelvis KA er), er lite utbredt i Norge. Det legges imidlertid opp til 
økt bruk av varme bl.a. gjennom Enovas tildeling av midler fra Energifondet. 
Kogenerering/kraftvarmeverk og desentralisert energiproduksjon er i tråd med intensjonene bak 
energiomleggingen og St.prp. nr 18(2003-2004) ”Om forsyningssikkerhet for strøm mv.” Direktivet 
er hjemlet i artikkel 175 (om miljø) i EU traktaten og må innlemmes i EØS avtalen. Direktivet 
innebærer at det må utstedes opprinnelsesgarantier for el-produksjon fra høyeffektive 
kogenereringsanlegg/kraftvarmeverk.  

2.3.6 Direktiv 2002/91 Om bygningers energieffektiv itet. 
Direktivet er gjort gjeldene i Norge med virkning fra 4.1.2006. Innføringen av direktivet er viktig i 
denne sammenheng fordi det stiller krav til energifleksibilitet i bygget og til energieffektivitet. Dette 
gjelder både hvor effektivt energien utnyttes i bygget og til hvordan effektiviteten på produksjonen 
av den energien som benyttes i bygget har vært.   
Det medfører også et krav om en energisertifisering av nye bygg og bygg som leies ut, samt 
energiinspeksjoner av klima- og energianlegg.   

2.3.7 Direktiv 2003/86/EF om klimakvoter 
Som en midlertidig ordning ble det fra 1.1.2005 innført en norsk klimakvotelov og en forskrift 
knyttet til denne. Fra 1.1.2008 vil denne ordningen opphøre og en vil slutte seg til direktivet og de 
ordninger som dette innebærer.  

2.3.8 Kyototprotkollen 
Kyotoprotokollen ble ferdigforhandlet og vedtatt på det tredje partsmøtet under Klimakonvensjonen 
(COP3) i Kyoto i Japan i desember 1997. Protokollen er juridisk bindende og omfatter tallfestede, 
tidsbestemte utslippsreduksjoner for industrilandene. Protokollens mål er å redusere de samlede 
utslippene av de viktigste klimagassene til minst 5 prosent under 1990-nivå i en forpliktelsesperiode 
som går fra 2008 til 2012.  

2.3.9 Gøteborgprotokollen 
Gøteborgprotokollen trådte i kraft 17. mai 2005. Den er foreløpig siste protokoll under 
Konvensjonen om langtransporterte luftforurensninger fra 1979. 
 
Gøteborgprotokollen blir betegnet som den mest avanserte internasjonale miljøavtalen hittil. For 
første gang vurderes ulike gasser som fører til forsuring, overgjødsling og ozondannelse 
samlet. Derfor omhandler protokollen både svoveldioksid (SO2) og nitrogenoksider (NOx), 
ammoniakk (NH3) og flyktige organiske forbindelser (NMVOC). 
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Gjennom ratifisering av avtalen har Norge forpliktet seg til å ha maksimale utslipp knyttet til SO2, 
NOx, NH3 og NMVOC innen 2010. Dette innebærer en betydelig reduksjon i forhold til utslippene 
i basisåret 1990. 
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3 Kretsløpsbasert løsning for avfall og fjernvarme 
Som det fremgår av bl.a. vedtaket fra behandlingen av bystyremelding 1/2003, Byøkologisk 
program 2002-2020, skal en i Oslo ha et kretsløpsbasert avfallssystem. Det er en klar målsetning at 
det avfallet kommunen har styringsrett over (og der REN forvalter kommunens ansvar), primært 
skal gå i materialkretsløpet dersom det er mulig ut fra krav til renhet og en vurdering av de 
samfunnsøkonomiske sider ved løsningen.  
 
I tillegg til det avfallsbaserte materialkretsløpet har en også det avfallsbaserte energikretsløpet. 
Dette er sentralt i dette notatet og en illustrasjon på dette framgår av figur 1 nedenfor. Oslos 
befolkning og næringslivet genererer avfall. REN og ulike private aktører sørger for innsamling av 
avfallet, sorterer dette og leverer deler til materialgjenvinning mens andre deler går til 
energigjenvinning i de to anlegg som drives av EGE. EGE leverer så den produserte energien til VF 
som distribuerer energien til byens innbyggere og næringsvirksomhet, og sirkelen er dermed sluttet.  
 
Kommunens styringsrett er begrenset til husholdningsavfallet (ca. 200 000 tonn inkludert grovavfall 
og hageavfall). Dette utgjør om lag1/4 del av avfallsmengden som genereres i Oslo, hvis en holder 
gravemasser, asfalt og andre tilsvarende masser utenfor. De resterende 75 % (600 000 tonn) er 
avfallsfraksjoner som næringslivet kan disponere ut fra den løsning de finner økonomisk og 
miljømessig mest fordelaktig.  
 

 
 
Figur1: Avfallets energikretsløp 
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Figur 2 viser en noe mer nyansert utgave av det samme. De rammevilkår som er omtalt i kapittel 1 
innebærer bl.a. en målsetting om å øke den energimengden VF skal distribuere fra dagens nivå på 1 
TWh til det doble, 2 TWh. 
 

 
 

Figur 2: Avfallets energikretsløp og aktører  
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4 Virksomhetsbeskrivelser for hhv REN, EGE og VF. 
REN og EGE, som begge er selvfinansierende etater i Oslo kommune, ligger organisatorisk til 
byrådsavdeling for miljø og samferdsel. Viken Fjernvarme er eid av Oslo kommune med 67 % og 
resterende 33 % av Hafslund ASA. Oslo kommunes eierskap i Viken Fjernvarme håndteres av 
byrådsavdeling for finans og utvikling.  

4.1 Renovasjonsetaten (REN) 
I det årlige dokument 1 (Budsjettet) fremgår hovedmål for etaten. I Dok. 1 for 2006 skilles det 
mellom RENs forvaltningsdel og behandlingsanleggene.  
”Byrådets mål med Renovasjonsetatens forvaltningsdel er å ivareta kommunens ansvar og 
myndighet innen den tvungne kommunale renovasjon (husholdningsavfall) på en kostnads- og 
miljøeffektiv måte.” 
”Byrådets mål med behandlingsanleggene er en mest mulig miljøvennlig økonomisk forsvarlig 
gjenvinning og sluttbehandling av avfall.” 
 
RENs virksomhet er regulert av en rekke lover og forskrifter (en fullstendig oversikt framgår av 
årsberetningen fra etaten). I henhold til forurensningsloven skal kommunene sørge for en 
hensiktsmessig innsamling og transport av avfall fra husholdninger. Kommunen skal ha anlegg for 
opplag eller behandling av husholdningsavfallet, og plikt til å ta i mot slikt avfall. REN har 
hovedansvaret for renovasjonen i Oslo kommune, forvalter forskriften for den lovpålagte 
kommunale renovasjon og utfører avfallsvirksomhet iht. pålegg gitt i lover og forskrifter om mottak 
og sluttbehandling av ulike typer avfall. Kommunen skal fastsette gebyrer til dekning av kostnader 
forbundet med avfallssektoren. Kostnaden skal fullt ut dekkes gjennom gebyrene. For håndtering av 
avfall som kommunen har plikt til å samle inn, motta og/eller behandle må ikke gebyret overstige 
kommunenes kostnader. 
 
Oslo kommune ved Renovasjonsetaten har ansvaret for følgende typer avfallsinnsamling for 
husholdningsavfall: 
• Innsamling av restavfall og returpapir (lovpålagt, kommunal renovasjon) fra husholdninger (ca. 
55.000 adresser). 
• Innsamling av glass og metall fra ca. 400 returpunkter. 
• Henting, innsamling og viderebehandling av farlig avfall fra ca. 50 miljøstasjoner. 
• Privèt-innsamling. 
 
For å håndtere husholdningsavfallet forsvarlig og hensiktsmessig (effektivt og miljømessig riktig), 
eier og drifter kommunen følgende anlegg: 
• Brobekk gjenbruksstasjon (REN). 
• Grønmo avfallsanlegg med gjenbruksstasjon og sorteringsanlegg (REN). 
• Avfallsforbrenningsanleggene på Brobekk og Klemetsrud (EGE). 
• Grønmo deponi (avvikles 31.12.2006) (REN). 
 
Det er opp til Oslo kommune å bestemme hvordan disse organiseres, hvor anleggene etableres og 
om driften skjer i privat eller kommunal regi. 
 
REN legger rammene for hvilke løsninger en skal basere innsamling og behandling av 
husholdningsavfallet på gjennom rullerende utarbeidelse av avfallsplaner som behandles og vedtas 
politisk (ref pkt 2.1.5).  
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4.1.1 Primæroppgaver for REN 
·  Ivareta kommunens roller i et kretsløpsbasert avfallssystem 
·  Sørge for et tilbud på innsamling og behandling av husholdningsavfall i Oslo og at dette 

skjer på en kostnads- og miljøeffektiv måte. Dette innebærer bl.a.: 
o Skaffe og distribuere egnede oppsamlingsenheter  

�  Oppsamlingsenheter eid av REN  
o Innsamling av kildesorterte fraksjoner og restavfall 

�  Avtaler med transportører 
o Behandling  

�  Delvis i egen regi 
�  Delvis gjennom avtaler 

 
·  Sentrale oppgaver for REN de kommende år: 

o Skille bestiller/utførerrollen 
o Inngå nye innsamlingskontrakter 
o Kildesortering av plast og våtorganisk 
o Henteordninger for farlig avfall 
o Utbygging av returpunkter, etablering av ny gjenbruksstasjon i Oslo vest (v/Smestad 

brannstasjon)  
o Etablere 1 ev. 2 sorteringsanlegg for utsortering av ulike innsamlede fraksjoner 
o Etablere biologisk behandlingsanlegg for separat innsamlet våtorganisk avfall 
o Avslutning av Grønmo som deponi 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Bilde 1: Grønmo skal nedlegges som avfallsdeponi fra 2007 
 

4.1.2 Eierskap og organisering av behandlingsanlegg  for husholdningsavfall. 
REN er fra MOS bedt om; ” REN skal i samarbeid med EGE vurdere hensiktsmessig eierskap og 
organisering av fremtidig sorteringsanlegg for husholdningsavfall”. Innledningsvis vil REN 
presisere at en tilbakemelding på dette fremmes som en separat sak fra REN og EGE. Nedenstående 
reflektere derfor kun noen synspunkter som etter RENs syn er viktige premisser for 
Renovasjonsetaten og Oslo kommune som sådann. 
 

1. Avfallshierarkiet skal ivaretas ved valg av løsninger. Det forutsettes dermed at det restavfall 
fra husholdningene som skal levers til energikretsløpet, ikke er egnet til en annen håndtering 
høyere opp i avfallshierarkiet.  
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2. Byrådets vedtak 07.03.2006 ”Avfallsplan 2006 – 2009” (sak 45/06) vedrørende utsortering 
også av en våtorganisk fraksjon fra husholdningsavfallet og valget av optibag- systemet som 
husholdningsavfalls-behandlingsløsning, forutsetter at Oslo kommune, REN sørger for en 
helsemessig-, kostnads- og miljøeffektiv behandling av restavfallet.  

 
3. Spørsmålet om hvem som bør eie et eller to fremtidige optiske sorteringsanlegg og 

behandlingsanlegg for utsortert våtorganisk fraksjon er mindre vesentlig for REN, men må 
ivareta kravene om miljø- og kostnadseffektiv behandling  

 
4. En forutsetning for RENs mulighet til å levere restavfall til energigjenvinning i EGEs anlegg 

som en del av en egenregihåndtering uten forutgående konkurranse er at EGE, uavhengig av 
organisasjonsform, forblir en virksomhet som er 100% eid av kommunen.   

 
5. REN er opptatt av at Oslo kommune snarest legger konkrete planer for utnyttelse av arealer 

Oslo kommune selv disponerer, og ikke minst sikrer seg nødvendige arealer til 
kommunaltekniske anlegg i fremtiden. 

 
6. REN er av den mening at Oslo kommunes samlede interesser vil være best tjent med å legge 

både optiske sorteringsanlegg og behandlingsanlegg for våtorganisk i tilknytning til 
forbrenningsanleggene. Grunnlaget for dette er:  

a. Behandlingsanlegg lagt i tilknytning til dagens forbrenningsanlegg vil kunne 
innebære store kostnadsbesparelser både på grunn av kostnadseffektiv areal- og 
bygningsutnyttelse ved at dagens/fremtidige arealer/bygninger på 
Klemetsrud/Brobekk og ved dagens drift 

b. Kostnadseffektiv tomteutnyttelse/grensesnitt flere prosessanlegg,  
c. Luktproblematikk knyttet til behandlingsanlegg for våtorganisk avfall kan 

skjermes/håndteres teknologisk (kanaliseres inn i forbrenningsprosessen), 
d. Benytte forbrenningsanlegget ved ”uheldige produksjoner”, som da går direkte til 

forbrenning,  
e. Kan anvende sluttproduktet gass fra våtorganisk- anlegget til elektrisk energi- og 

varmeproduksjon (utnytte gassmotoranlegg som står der i dag) eller til drivstoff 
direkte,  

f. I tillegg til gass – utnytte jordproduktet sammen med hageavfall (Oslokompost) på 
Grønmo eller omegn (REN leter etter alternative arealer) 

g. Næringsrikt vann kan tilsettes jorda,  
h. Bygge videre på energi- og avfallsfaglig kompetanse som anleggene besitter 

 
7. REN forutsetter at husholdningsabonnentenes samlede økonomiske interesser vil bli 

ivaretatt på best måte ved etablering og drift av sorterings- og viderebehandlingsanlegg av 
restavfall i tilknytning til forbrenningsanleggene i Oslo kommune. Denne forutsetningen må 
imidlertid utredes og kunne sannsynliggjøres og dokumenteres så langt det er mulig i  tråd 
med byrådssak 45/06. Dette innebærer utredninger av alternativ kostnader/muligheter, 
rettslige forhold herunder hvor stor økonomisk risiko husholdningsabonnentene/bykassa 
påtar seg/vil påta seg i dag/ift. endringer av rammebetingelsene knyttet til forbrenning, mv. 
 

8. Historiske erfaringer og utfordringer knyttet til Oslo kommunes forskjellige roller 
(aksjonær, bykassa, husholdningsabonnentene) og til grensesnittet/avtaleforhold mellom 
Viken fjernvarme og EGE (tidligere REN) tilsier at Oslo kommune som sådan bør ha 100% 
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kontroll på hele verdi-/behandlingskjeden på kort og lang sikt. Det forutsettes derfor gode 
langsiktige avtaler mellom Oslo kommune REN og EGE. 

 
9. Dersom EGE skulle bli omdannet til eget rettssubjekt (AS) og/eller solgt, så må overstående 

være avklart og avtalt i langsiktige avtaler som ivaretar husholdningsabonnentenes interesser 
(etterpåklok på forhånd). 

 

4.2 Energigjenvinningsetaten (EGE) 
Tilsvarende heter det i dokument 1/2006 for EGE: 
”Byrådets mål for Energigjenvinningsetaten er en miljøvennlig og økonomisk forsvarlig 
sluttbehandling av restavfall, samt produksjon av energi til fjernvarmenettet.” 
Etaten driver i dag energigjenvinningsanleggene på Klemetsrud og på Brobekk og behandler vel 
250 000 tonn avfall. Av dette var 130 000 tonn avfall fra husholdningene i Oslo mens det resterende 
avfall var fra kommuner i Osloregionen og næringsavfall fra regionen.  
 
Avfallsenergigjenvinningsanleggene leverte i 2005 ca 406 GWh inn i Vikens fjernvarmenett, 
tilsvarende 44 % av det totale varmebehovet. Avfallsenergien utgjør således en meget viktig del av 
fjernvarmeproduksjonen i Oslo.  
 
På Klemetsrud ble det i tillegg produsert over 38 GWh elektrisk kraft i turbinen som drives av damp 
fra avfallsenergiproduksjonen. Totalt ble nær 71 % av den produserte energien ved 
Klemetsrudanlegget utnyttet i fjernvarmesystemene eller i turbinen i 2005. En økt kapasitet på 
anlegget vil legge grunnlaget for en lønnsom etablering av overføringsledninger mellom 
fjernvarmenettene på Søndre Nordstrand og i Sentrum.  
 
En viktig oppgave ved EGEs virksomhet er destruksjon av ulike avfallsfraksjoner som 
husholdningsavfall, sykehusavfall, etc. Dette er også viktig i en beredskapssammenheng ved 
eventuelle smitteutbrudd og lignende.  
 
EGEs virksomhet er en brobygger mellom avfallspolitiske og energipolitiske løsningene i Oslo.  
 
En viss størrelse av EGEs virksomhet er vesentlig for å kunne holde lave behandlingskostnader på 
avfall som mottas og produsert varmeenergi. Dette er igjen noe som påvirker anleggets 
konkurransedyktighet i markedet og som bidrar til å holde kostnadene for behandling av 
husholdningsavfallet i Oslo lave.  
 
Det foregår utbygging av ny avfallsbasert energigjenvinningskapasitet i Trondheim med oppstart i 
mai 2007. Tilsvarende er det planlagt utbygging i Bergen, Kristiansand, Tromsø, Hamar, etc.  

4.2.1 Primæroppgaver EGE 
·  Behandle restavfall fra husholdningsavfall i Oslo til selvkost 
·  Produsere energi til fjernvarmenettet i Oslo basert på restavfall 
·  Utnytte ressursene i anleggene forretningsmessig i et konkurranseutsatt avfallsmarked   

 
·  Sentrale oppgaver for EGE de kommende år: 

o Videreføre høy driftsregularitet ved eksisterende anlegg på tross av økt alder på 
Brobekk- og Klemetsrudanlegget. (alle fire ovnslinjer er mer enn 20 år)  
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o Sikre god regularitet og fleksibilitet i utnyttelse av anleggene i forhold til 
energibehovet i fjernvarmesystemet 

o Bygge ut energigjenvinningskapasiteten for å bidra til å dekke behovet for økt 
grunnlast i fjernvarmesystemet  

o Styrke posisjonen som konkurransedyktig aktør i avfallsmarkedet og bidra til 
leveranse av fornybar energi til fjernvarmenettet og økonomisk lønnsom drift på 
anleggene  

o Øke energigjenvinningsgraden på Klemetsrudanlegget ved å unngå å måtte brenne 
avfall i sommerhalvåret uten mulighet for å utnytte energien i fjernvarmenettet 

o Identifisere løsninger for utsortering og behandling av våtorganisk avfall i samarbeid 
med REN samt å forberede gjennomføringen av valgte løsninger 

    
 
 

�

Bilde 2 og 3: Klemetsrudanlegget og Brobekkanlegget som til 
sammen behandler ca 250 000 tonn er de sentrale anleggene i 
EGE. 
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4.3 Viken Fjernvarme AS (VF) 
 
Formålet med Viken Fjernvarme AS er å bygge, eie og drive anlegg for vannbåren varme basert på 
alternative energikilder primært innenfor Oslos grenser.   
 

 
    Figur 3: Fjernvarmesystemet med produsent, distribusjon og bruker. 
 

4.3.1 Premisser for VFs engasjement i et samarbeid på avfallssiden 

Viken Fjernvarme (VF) og Energigjenvinningsetaten i Oslo kommune (EGE) har tidligere vært 
enige om at det vil være gunstig for begge parter at byggingen av en tredje avfallsbaserte 
energigjenvinningslinje på Klemetsrud prioriteres i tid framfor bygging av et nytt biobrenselanlegg. 
En viktig forutsetning for denne konklusjonen har fra VFs side vært at avfallsvarme kan leveres til 
en pris som er konkurransedyktig med VFs alternativer slik at avfallsvarmekjøpet skjer på 
forretningsmessige vilkår.   

På grunn av behovet for økt andel fornybar energi inn i fjernvarmesystemet ønsker VF at 
samarbeidet med EGE vedrørende utredning om avfallslinje 3 på Klemetsrud og 
fjernvarmeforbindelse mellom Klemetsrud – Sentrum videreføres. Dersom Oslo kommune ikke 
ønsker å bygge en tredje linje, ønsker VF også dette avklart for å kunne satse på bygging av 
biobrenselanlegg i egen regi.  

VF finner det derfor formålstjenlig å utarbeide et felles notat i samarbeid med REN og EGE som 
skal danne grunnlag for en bystyresak som gir svar på bystyrets vedtak av 22.06.05. Her har 
bystyret bedt byrådet om å utrede bygging av et biobrenselanlegg samt oppstart av utsortering og 
behandling organisk avfall fra husholdningene i kommunen. Samtidig står det i saken at 
avfallsforbrenning skal skje etter føre var prinsippet og kun når avfallet ikke har andre mer 
miljøvennlige bruksmåter. Disse sakene sees i sammenheng fordi tiltakene vil ha konsekvenser for 
utnyttelsen av området rundt Klemetsrudanlegget, i tillegg til at det er ønskelig med en form for 
energigjenvinning i forbindelse med utråtningen av det organisk nedbrytbare avfallet og fordi 
bygging av et biobrenselsanlegg også kan påvirke muligheten for energigjenvinning av restavfallet i 
regionen.  

Sett i lys av utviklingen av avfallsmarkedet, ny avgiftspolitikk i Sverige og det kommende 
deponeringsforbudet synes det for VF å være god lønnsomhet i å utvide 
avfallsenergigjenvinningskapasiteten med en tredje linje på Klemetsrud. Forutsatt en 
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forretningsmessig prising av avfallsvarmen mellom VF og EGE, vil dette også være mer lønnsomt 
for VF enn å bygge et nytt biovarmeanlegg.  

For eksempel bygger det Statkraft-eide TEV Fjernvarme AS, for tiden en ny 
avfallsforbrenningslinje med god lønnsomhet og har innledet et regionalt samarbeid om 
avfallsleveranser til anlegget.  
   

4.3.2 Rammevilkår og formål for VF 

Viken Fjernvarme AS er et aksjeselskap som eies av Oslo Kommune (67 %) og Hafslund ASA (33 
% ).  

·  Selskapets virksomhet består i å eie og drive fjernvarmevirksomhet og annet som står i 
forbindelse hermed.  

·  Eiernes krav til lønnsom utbygging og drift ivaretas gjennom eksplisitte krav til 
totalkapitalrentabilitet og krav om at evnen til å betale utbytte ikke svekkes. 

Rammevilkår knyttet til fritak for el-avgift tilsier at mer enn 50 % energien som benyttes i 
fjernvarmenettet skal være fornybar energi.  I dag er nesten 60 % av den energi som benyttes i vårt 
fjernvarmenett fornybar energi. Produksjonsvolumet er satt sammen av leveranser fra kommunens 
to avfallsbaserte energigjenvinningsanlegg, vårt eget biobrenselanlegg og vår nye varmepumpe som 
gjenvinner varme fra kloakk.  

Viken Fjernvarme er av NVE gitt fjernvarmekonsesjon for de to fjernvarmeanleggene i Oslo. 
Konsesjonen inkluderer varmeproduksjon og fjernvarmenett. Når utbyggere og eiere av nybygg er 
pålagt å legge til rette for fjernvarmetilknytning ved å installere vannbårent varmeanlegg, må vi 
som konsesjonshaver i størst mulig grad levere fjernvarme på konkurransemessige vilkår i 
konsesjonsområdene. 
 

4.3.3 Viktige oppgaver VF for å imøtekomme lokale o g miljøpolitiske 
strategiske mål  

VFs virksomhet vil kunne bidra til konkrete globale og lokale miljøbedringer og til å realisere de 
miljøpolitiske målene slik de er omtalt i kapittel 2 i notatet. VFs strategi er på konkurransemessige 
vilkår, å tilby fjernvarme og fjernkjøling produsert med størst mulig andel fornybar energi (>50 %) 
til alle potensielle kunder i Oslo. Gjennom vår strategi er Viken fjernvarme myndighetenes viktigste 
verktøy i arbeidet for en økonomisk og kundevennlig omstilling til bruk av mer fornybar energi og: 
”Det skal lønne seg å spare miljøet”. 

Fjernvarme gir fleksibilitet med hensyn til muligheten for å benytte forskjellige energikilder, både 
de som er vanlige i dag og fremtidige nye energikilder. Viken Fjernvarme vil, i tråd med selskapets 
strategi, satse på videre utbygging av fornybare energikilder og dermed ivareta eiernes krav og 
sentrale og lokale myndigheters målsetning om energiomlegging og miljøforbedring. For å ivareta 
kravene til leveringssikkerhet og for å dekke varmebehovet på de kaldeste vinterdager, må vi i 
tillegg bygge varmesentraler som benytter el, olje eller gass som energibærere.  

Lønnsom utbygging av fjernvarme i Oslo kan med dagens rammevilkår, eiernes krav til avkastning, 
gjennomsnittlig energiproduksjonskostnad og konkurransemessige markedsvilkår gjennomføres 
med en økning i kundemasse på inntil 50 GWh pr år (tilsvarende ca 5 000 boligenheter).  
Lønnsomheten vurderes ut fra at kundene i felleskap skal bidra til å dekke kostnader for ny 
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infrastruktur og til energipriser som er konkurransedyktige med kundenes alternativ. Med et 
udekket behov på 1-1.5 TWh tilsier dette en kontinuerlig byggeaktivitet i opp til 30 år for å dekke 
dagens identifiserte kundepotensial. Ettersom de politiske målene tilsier at det er ønskelig å 
fremskynde utbyggingen så forutsetter dette ekstraordinære tilskudd til ny fjernvarmeinfrastruktur 
som gjør ellers ulønnsomme prosjekter lønnsomme for så vel kunde som utbygger. 

4.3.4 Fremtidige valg for VF 

For å sikre fremtidig fornybar energiproduksjon for selskapet arbeides det aktivt med alternative 
løsninger for ny fornybar varmeproduksjon:  

·  I samarbeide med Oslo Havn KF vurderes mulig plassering av et større varmepumpeanlegg 
på Sjursøya, som utnytter energien i havnebassenget.  

·  Sammen med EGE vurderes miljøaspektene og lønnsomheten ved å utnytte energien fra en 
øket avfallsenergigjenvinning. Økt varmeproduksjon på Klemetsrud vil med støtte fra 
Enova, gjøre det lønnsomt for VF å bygge overføringsledning mellom fjernvarmenettene på 
Søndre Nordstrand og i Sentrum.  

·  I egen regi vurderes så vel økt utnyttelse av energien i avløpsvannet i Oslo som bygging av 
et nytt biobrenselanlegg. 

VF har gjennomført en kvalifisert utredning for bygging av nytt biokraftanlegg i Oslo der utnyttelse 
av varmeproduksjonen kombinert med el-produksjon i et grønt sertifikatmarked kunne utgjøre en 
fremtidig trygg og miljøriktig lokal energiproduksjon.  Lønnsomheten ved bygging av nytt 
bioanlegg er avhengig av rammevilkår, type anlegg og lokalisering i forhold til selskapets øvrige 
infrastruktur. Utredningsarbeidet har vært meget nyttig, gir en predikterbar alternativpris, men 
savner avklaring for plassering.  En nedskalering av anlegget og videreføring av dagens teknologi 
har vist at det vil være mulig å kopiere dagens bioanlegg på Brobekk for plassering på egen tomt på 
Klemetsrud. 
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5 Kretsløpsbasert avfallssystem – status avfall, 
energigjenvinning og fjernvarme 

Som tidligere omtalt skal fundamentet for kommunens avfallspolitikk være et kretsløpsbasert 
avfallssystem slik det fremgår av definisjonen i vedlegg 1. Oslo kommune har flere roller knyttet til 
material- og energibasert avfallskretsløp. I økonomisk forstand skal Oslo kommune ivareta 
husholdningsabonnentenes interesser, bykassas interesser og aksjonærinteressen (Viken). I tillegg 
skal de avfallsfaglige, helsemessige og ressursmessige hensyn vurderes. REN ivaretar de 
avfalsfaglige (inkludert helsemessige vurderinger) og vurderinger av hvilke totalløsninger som vil 
være de beste for kommunen. I tillegg sørger REN for at avfallet samles inn og levers til ulike 
behandlingsløsninger ut i fra en totalvurdering av hva som er best for Oslo kommune. EGE 
destruerer avfallet og gjenvinner energiressursene i det restavfall som ikke er egnet for 
materialgjenvinning ved å  produsere energi fra avfallet, mens VF sørger for å salg og distribusjon 
av denne energien til byens borgere.  
 
Som omtalt i kapittel 1 er det fattet vedtak i Oslo om at det skal innføres separat innsamling av 
våtorganisk avfall og plast fra husholdningsabonnentene i Oslo. Det er RENs oppgave å planlegge 
hvordan dette i praksis skal iverksettes og et foreløpig synspunkt på dette fra REN er omtalt i punkt 
4.1.1. Det innebærer imidlertid at en må legge om dagens innsamlingsløsninger og at abonnentene 
må foreta utsortering av to nye fraksjoner. Dette vil redusere mengden restavfall til 
energigjenvinning fra husholdningene i Oslo.  
 
Kapasiteten ved dagens avfallsbaserte energigjenvinningsanlegg er fullt utnyttet. For å kunne dekke 
en større andel av det økende energibehovet i fjernvarmenettet fra avfall, er det behov for økt 
energigjenvinningskapasitet i Oslo.  

5.1 Status renovasjon - avfallsmengder og behandlin gsløsninger 

5.1.1 Oppsamling og innsamling 
Oppsamling og innsamling kan skje på flere måter. En anser det imidlertid som uaktuelt at separat 
løsning for håndtering av våtorganisk avfall fra husholdningen skal basers på bringeløsninger der 
abonnenten selv frakter avfallet til sentrale mottakspunkt. Dette bl.a. på grunn av kravet/ønsket om 
en god oppslutning rundt ordningen. Det må derfor innføres en separat henteordning for denne 
fraksjonen. Uansett løsning er det viktig med en god logistikk i det kretsløpsbaserte avfallssystemet, 
for å kunne drifte dette på en kostnadseffektiv måte.       
 
Det er tidligere gjort vurderinger av ulike innsamlingsalternativer ved separat utsortering og 
innsamling av våtorganisk andel av husholdningsavfallet. For en nærmere omtale av dette henvises 
til Avfallsplan for Oslo kommune 2006-2009. En aktuell løsning er å innføre et såkalt Optibag-
system. Dette innebærer at abonnenten sorterer de ulike fraksjoner i poser med forskjellig farge. 
Disse legges deretter i samme beholder og går sams inn i renovasjonsbilen. De ulike fraksjoner 
sorteres deretter i et automatisert sorteringsanlegg som skiller fraksjonene ut fra fargen på posene.  
 
Det kan nevnes at det vurderes separat innsamling av våtorganisk fraksjon i flere av 
nabokommunene til Oslo (Asker, Bærum og Follokommunene). I tråd med intensjonene i 
Fylkesdelplan for avfall for Oslo og Akershus har REN en dialog med avfallsselskapene i regionen, 
bl.a. med tanke på etablering av miljø- og kostnadseffektive løsninger. Et moment i denne 
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sammenhengen er at det med den betydelige flytting innen regionen, vil være hensiktsmessig med 
mest mulig gjenkjennbare løsninger for innbyggerne i regionen.    

5.1.2 Sentrale løsninger knyttet til eksisterende a nlegg 
Med innsamling av våtorganisk andel sammen med brennbart restavfall, vil det være viktig at den 
optiske sorteringen skjer i umiddelbar nærhet til energigjenvinningsanleggene for å redusere 
behovet for ekstra håndtering/transport i etterkant. Det er foreløpig ikke foretatt detaljvurderinger 
av om det er behov for ett sorteringsanlegg ved hvert av energigjenvinningsanleggene. Ved 
Klemetsrudanlegget er det trolig mulig å lokalisere et slikt sorteringsanlegg i dagens bygninger.  
 
Å etablere separat løsning for den våtorganiske andelen i tilknytning til Klemetsrudanlegget har 
også mange åpenbare fordeler. I et biogassanlegg produseres en energirik metangass som kan 
utnyttes ved å ta i bruk den infrastruktur som er etablert i tilknytning til anlegget. Dette innebærer 
bruk av eksisterende gassmotoranlegg for produksjon av elektrisitet og distribusjon av varme. Et 
alternativ til en slik utnyttelse av biogassen er bruk av denne til drivstoff for busser el.l.  
 
En vesentlig side ved et slikt anlegg er at en også vil ivareta det næringsrike gjødselsvannet som blir 
en restfraksjon samt utnytter den tørre utråtnede resten etter gassproduksjon som et 
jordforbredringsprodukt. Et slikt anlegg med lokalisering i tilknytning til 
energigjenvinningsanlegget på Klemetsrud vil dermed både ivareta material- og energikretsløpet for 
avfallet. 
 
En vurdering av lokalisering og arealbehov ved etablering av nye løsninger viktig for alle de tre 
virksomhetene. Dette er derfor spørsmål som må følges opp med nærmere utredninger.  

5.1.3 God logistikk - vinn-vinn for alle parter 
En løsning basert på en god logistikk vil kunne fremstå som en vinn-vinn situasjon for alle de 
involverte parter. Foruten å oppnå en større grad av materialgjenvinning av avfallet, som er i tråd 
med målsettingen for et kretsløpsbasert system, vil REN også kunne legge til rette for et 
energikretsløp samt for en kostnadsoptimal håndtering. Dette vil gjenspeiles i nivået på 
renovasjonsgebyret.  
 
EGE vil, ved lokalisering av sorteringsanleggene i tilknytning til eksisterende anlegg, i større grad 
være sikret at restavfallet går til energiutnyttelse i deres anlegg. Dette fordi en opplasting og 
transport til et nytt anlegg vil medføre betydelige ekstrakostnader. Anleggene i Oslo vil dermed 
kunne framstå som mer konkurransedyktige i avfallsmarkedet. 
 
VF ønsker at mest mulig av energileveransen inn i fjernvarmenettet skal være basert på fornybar 
energikilde, slik avfall i svært stor grad er (normalt > 80 %). Ved å sikre avfallsgrunnlaget inn til 
anlegget er en derved også sikret at andelen fornybar kraft i fjernvarmeproduksjonen øker. 

5.1.4 Hvem skal eie, etablere og drifte nye sorteri ngs- og behandlingsanlegg?    
Som nevnt tidligere i kapitlet, er det RENs ansvar å planlegge og å legge til rette for en separat 
innsamling av bl.a. våtorganisk andel og plast. RENs hovedoppgave i det kommunale 
avfallssystemet er som tidligere nevnt å være kommunens forvaltningsorgan på avfall og bestille de 
tjenester som er nødvendig for å løse oppgavene på de måter ut fra totalvurderinger en mener er 
fornuftig for kommunen. Det viktige for REN i denne sammenheng er dermed at kommunen har 
kontroll og styring med de langsiktige miljø og kostnadsmessige effekter av de valgte løsninger. 
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Eierskap og driftsansvar er i denne sammenheng mindre vesentlig og vil bli behandlet i en separat 
sak fra REN og EGE til MOS.  
 
EGE er etablert for å behandle husholdningsavfallet og utnytte kommunens behandlingsanlegg på 
en miljø- og kostnadseffektiv måte for produksjon av energi til fjernvarmenettet. EGE driver i dag 
også et forsorteringsanlegg på Klemetsrudanlegget for næringsavfall eller grovavfall fra 
husholdninger som må sorteres/behandles før det går til energigjenvinning. Ut ifra de roller 
henholdsvis REN og EGE har, vil det være mest naturlig at EGE er den av de kommunale 
virksomheter som ev. bør etablere og drifte sorteringsanlegget(ene). Tilsvarende vil også gjelde for 
ev. etablering og drift av behandlingsanlegg for den våtorganiske fraksjonen.  
 
I prinsippet kunne en imidlertid også tenke seg at oppgaven med å sortere ut det våtorganiske 
avfallet ble satt ut til andre private avfallsaktører. Med begrunnelsen omtalt i punktene 5.1.1 til 
5.1.3 knyttet til det rasjonelle ved å legge et sorteringsanlegg i tilknytning til de eksisterende 
energigjenvinningsanleggene, vil det være svært lite hensiktsmessig at eksterne firmaer gis 
anledning til å etablere sin virksomhet inne på områdene til de eksisterende anleggene.  
 
Når det gjelder løsningen for plast, så er den forløpige tanken at denne fraksjonen samles inn 
sammen med papiret. Det er derfor også mest naturlig at videre håndtering av denne fraksjonen 
følger den samme løsning som papiret. Dvs. at innsamling og videre utsortering og behandling av 
fraksjonen jevnlig konkurranseutsettes. 

5.1.5 Konsekvenser av utsortering av plast og våtor ganisk avfall 
Plast er en svært energirik fraksjon og utgjør en betydelig andel av energiinnholdet i restavfallet fra 
husholdningene. Plasten er imidlertid å regne som et fossilt brensel ettersom olje er basisen for 
produksjon av plast. En utsortering av plasten vil på den ene siden redusere energimengden fra 
energigjenvinningsanleggene, men på den annen side også redusere den fossile andelen av denne 
energiproduksjonen. Ved en utsortering av plasten og en erstatning av frigjort kapasitet med annet 
brennbart restavfall, vil en derfor kunne øke den fornybare andelen av energileveransen fra 
anleggene.  
 
En samtidig utsortering av våtorganisk andel som har en svært lav brennverdi, men som utgjør en 
vesentlig større andel av husholdningsavfallet enn plasten, vil medføre at det samlet ikke blir 
vesentlig forskjell i brennverdi på restavfallet i forhold til tidligere. Totalt vil en imidlertid få 
redusert andelen av husholdningsavfallet som vil brennes med ca. 26 000 tonn, og dette må 
kompenseres med tilførsel av annet avfall for å kunne opprettholde energileveransen til 
fjernvarmenettet.    

5.1.6 Avfallsmengder i regionen 
I henhold til avfallsplanen for 2006-2009 antas det en årlig vekstrate på mengden 
husholdningsavfall på 1,5 %. Dette innebærer at mengden husholdningsavfall vil være økt fra vel 
200 000 tonn i 2004 til 227 000 tonn i 2010. Med en utsortering av våtorganisk avfall vil mengde 
utsortert øke fra dagens nivå på 32 000 tonn til 58 000 tonn/år. Nedbrytbart avfall tillates ikke 
lenger deponert og mengden avfall til energigjenvinning vil derfor også øke fra dagens nivå på ca. 
120 000 tonn til 137 000 tonn. Mengden restavfall fra husholdningene i andre kommuner forventes 
også å stige med ca. 1,5 %. Tatt i betraktning dette, samt en økning i utsortert andel til 
materialgjenvinning på 65 000 tonn, antas mengden fra de 8 nærliggende fylkene til Oslo å utgjøre 
ca. 480 000 tonn energigjenvinningsegnet restavfall i 2010.  
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For blandet næringsavfall er det forutsatt en økning i andelen til materialgjenvinning på ca. 50 000 
tonn og andelen brennbart restavfall fra næring antas å være ca. 510 000 tonn i 2010. Total mengde 
husholdningsavfall og næringsavfall antas dermed å være på 1,0 mill tonn. Begrenser en 
nedslagsfeltet til kun Oslo og Akershus er tilsvarende anslag for mengde brennbart restavfall på ca. 
520 000 tonn.  
  
Samlet energigjenvinningskapasitet på Østlandsområdet utgjør i dag ca. 540 000 tonn. Det kan 
forventes noe økt kapasitet i bl.a. ved at Norcem utvider andelen returbrensel med ca. 50 000 
årstonn. Det kan komme andre, mindre økninger slik at samlet kapasitet antas å være ca. 600 000 
tonn i 2010. Basert på fremskrivningene nevnt ovenfor innebærer det med andre ord en 
kapasitetsbrist for Østlandsområdet på 350 – 400 000 årstonn i 2010. Ser en utelukkende på Oslo og 
Akershus, antas kapasitetsbristen å være 250 – 300 000 tonn. En har da begrenset eksisterende 
kapasitet til anleggene i Oslo, som er de eneste anleggene i de to fylkene.  
 
Det er lagt til grunn en utvidelse av kapasiteten på Klemetsrudanlegget på 160 000 tonn. Imidlertid 
er det tenkt at eksisterende anlegg ikke vil driftes kontinuerlig slik en gjør det i dag, men i større 
grad tilpasse driften til energibehovet. I praksis antar en derfor at kapasitetsutvidelsen vil bli ca. 90 
000 tonn. Dette skulle derfor ikke utgjøre noen trussel mot økt materialgjenvinning, men er en 
nødvendig konsekvens av forbudet mot deponering av nedbrytbart avfall på Grønmo og andre 
deponier i regionen.  

5.1.7 Andre løsninger i regionen 
Andre energigjenvinningsanlegg 
Det foreligger planer for etablering av forbrenningsanlegg flere steder i Østlandsregionen. En 
utvidelse av kapasiteten ved Norcem er nevnt. I tillegg har det vært diskutert et anlegg knyttet opp 
mot Petterson i Moss. Det foreligger også planer for et mindre anlegg for restavfall på Hamar samt 
at det diskuteres muligheten for et anlegg i Drammen. I tilknytning til Frevars anlegg i Fredrikstad 
har det i mange år vært diskutert en utvidet kapasitet og det er nylig vedtatt etablering av et nytt 
anlegg for behandling av avfallsbasert brensel på samme området.  
 
For at Oslo skal sikre seg avfall som fornybar energikilde til fjernvarmenettet, er det vesentlig å 
holde en viss framdrift på vurderingene av utvidet kapasitet, ettersom dette også vil begrense 
muligheten for at det kan komme andre aktører som konkurrerer om det samme avfallet.  
Avfallstilgangen fra andre enn Oslo kommune må baseres på salg av avfallsbaserte 
energigjenvinningstjenester i markedet. 
 
Eksport av avfall 
Det har vært en stadig økende eksport av brennbart restavfall fra Norge til Sverige og dels Danmark 
de siste årene. Dette skyldes primært at en i disse landene har høyere energipriser enn i Norge og at 
en i Sverige ikke har hatt noen statlig avfallsavgift for avfall til forbrenning. Dette har ført til at 
prisnivået for levering av avfall til svenske anlegg har vært vesentlig lavere enn i Norge (i området 
250-400 kr/tonn mot 600-900 kr/tonn her). En har så langt hatt en liberal praksis i Sverige med å gi 
dispensasjoner fra det generelle forbudet mot deponering av brennbart avfall som de har hatt siden 
2002. Dette innskjerpes nå og begrenser dermed ledig forbrenningskapasitet. I tillegg er det varslet 
at det vil komme en forbrenningsskatt på avfall til forbrenning. Denne vil i første omgang omfatte 
husholdningsavfall, men i forslaget ligger det at en etter hvert vil utvide dette til også å gjelde 
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næringsavfall. Energiskatten i Sverige vil sannsynligvis gjøre energigjenvinning der mindre 
konkurransedyktig.  
 
Dette medfører at det vil være usikkert hvor stabil en løsning basert på eksport vil være og om den 
vil være økonomisk attraktiv over tid. Et annet og vesentlig forhold er at en da også går glipp av den 
ressursen avfallet utgjør som en kilde til fornybar energi i et fleksibelt energisystem i Oslo.  
 
Forordning om grensekryssende transport av avfall (259/93/EF) har nylig vært justert. Dette 
innebærer at det vil være noe strengere mht aksept for å eksportere avfall til annet land for 
behandling, ettersom transportøren nå alltid må ha skriftlig aksept på eksporten. Dette gjelder 
spesielt ved grensekryssende transport av blandet husholdningsavfall ettersom innsigelser også kan 
reises selv om avfallet går til anlegg som aksepteres som gjenvinning.          

5.1.8 Behovet for behandlingsløsninger for næringsa vfall 
Som tidligere omtalt utgjør avfallet fra næringsvirksomhet ¾ deler av avfallsmengden som oppstår i 
Oslo. Selv om kommunen ikke har et direkte ansvar for å etablere behandlingsløsninger for dette 
avfallet, vil det være naturlig at kommunen vurderer om dette allikevel vil være hensiktsmessig for 
kommunen. Dette dels for å kunne tilby næringslivet lokale løsninger for håndtering av avfallet, 
dels for å unngå unødig transport ut av kommunen og dels fordi kommunen vil ha nytte av å ta vare 
på den energikilden som avfallet utgjør for bl.a. fjernvarmesystemet i byen.    
 
For å tilpasse avfallsenergigjenvinningen til energibehovet i fjernvarmesystemet er det behov for 
tilgang på lagret avfall under vintermånedene. Omfanget av husholdningsavfall blir normalt også 
noe redusert under vinterhalvåret på grunn av lavere avfallsgenererende aktivitet i befolkningen. 
Husholdningsavfallet egner seg ikke til lagring. Det er derfor behov for tilgang til tørt næringsavfall 
som vinterbrensel. EGE behandler i dag ca. 60 % husholdningsavfall og 40 % næringsavfall. 

5.1.9 Arealbehov 
Som tidligere nevnt i pkt 4.1 vil det være sentralt for å kunne etablere miljø- og kostnadseffektive 
løsninger at nye anlegg lokaliseres i tilknytning til eksisterende energigjenvinningsanlegg. Det er 
igangsatt et arbeid i regi av REN for å se på arealbehov og muligheter for etablering av de anlegg 
som er en konsekvens av tidligere vedtak om utvidet kildesortering av våtorganisk avfall og plast. 
Det samme har EGE og VF gjort som følge av behovet for utvidelse av 
energigjenvinningskapasiteten, med i første omgang en ny avfallsbasert ovnslinje på KA og senere 
et biokraftverk.  
 
Det er derfor svært viktig for å kunne oppnå de satte mål til virksomhetene om å sikre miljø- og 
kostnadseffektive løsninger, at det legges til rette tilstrekkelige arealer i tilknytning til de 
eksisterende anlegg på Brobekk og Klemetsrud.     
 

5.2 Status avfallsbasert energigjenvinning 
Som tidligere nevnt er EGE etablert for å foreta en miljømessig og økonomisk forsvarlig 
energigjenvinning av restavfall, samt produksjon av energi til fjernvarmenettet.  
 
Opprettelsen av EGE som en egen etat i 2005 ble gjort bl.a. med begrunnelse i å tilpasse 
energigjenvinningsvirksomheten til økt konkurranse om avfallet. Dette innebærer at EGE driver sin 
virksomhet som en etat på en måte som ivaretar krav til god forretningsmessighet. Oppdrag fra Oslo 
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kommune utføres i egenregi til selvkost, mens øvrig energigjenvinning av avfall gjøres i henhold til 
avtaler inngått til markedsbetingelser. 
 
Salg av varmeenergi til fjernvarme skjer med bakgrunn i langsiktig avtale. Salg av elektrisk kraft 
skjer til markedspriser.  
 
Det er flere forhold som gjør at det er naturlig at EGE vurderer en fornyet kapasitet ved 
energigjenvinningsanleggene.  

5.2.1 Gamle linjer 
Begge anleggene er etablert på midten av 80-tallet og er dermed over 20 år gamle. Dette innebærer 
et økt vedlikeholdsbehov/økte kostnader og en fare for redusert regularitet og dermed en mer utrygg 
behandlingskapasitet og mer usikker energileveranse til fjernvarmenettet over tid.  
 
Det vil også være ønskelig å komme inn i en utskiftingstakt som reduserer denne risikoen og som 
fordeler nødvendig investeringsbehov. 

5.2.2 Kapasitet 
Kapasiteten ved anleggene utnyttes maksimalt i dag og store mengder næringsavfall blir transport ut 
av Oslo enten til deponering eller annen behandling utenfor kommunen. Det er økt behov for energi 
til fjernvarmenettet og det er ønskelig at en større andel baseres på fornybar energi der avfall kan 
være en viktig energikilde.  
 
Ved en utvidelse av kapasiteten kan en vurdere å utnytte deler av kapasiteten kun i vinterhalvåret 
ettersom det er da fjernvarmebehovet er størst. Dette vil også øke energiutnyttelsesgraden ved 
anleggene.  
 
En økt kapasitet vil kunne gjøre anlegget mer konkurransedyktig i markedet ettersom 
enhetskostnaden per tonn vil kunne synke noe.  

5.2.3 Ny teknologi – ”Best Available Techniques” 
Det har foregått en betydelig utbedring av rensedelen av anleggene i de senere år, noe som gjør at 
anleggene ligger godt under de gjeldende utslippskrav per i dag. Et nytt anlegg vil imidlertid være 
forbedret på flere felt og må i henhold til IPPC-direktivet bygges etter ”Best Available Techniques” 
(BAT). Dette stiller også krav ut over dagens krav knyttet bl.a. til utslipp til luft og vann fra 
anlegget. En ville derfor med sikkerhet kunne si at et nytt anlegg vil ha lavere utslipp av ulike 
forbindelser enn dagens anlegg. Det må også kunne forventes en større virkningsgrad på et nytt 
anlegg og at en dermed kan nyttiggjøre seg en større andel av den brutto energimengden avfallet 
inneholder.  
 
Som det fremgår av pkt. 2.3.2 må energigjenvinningsanleggene tilfredsstille BAT-kravene innen 
31.10.2007. Dette kan dermed føre til behov for omfattende ombygginger ved eksisterende anlegg 
og/eller et behov for å kunne fravike enkelte av de gitte kravene i en overgangsperiode.  

5.2.4 Arealbehov 
Arealbehovet ved etablering av en ny 3. ovnslinje på Klemetsrud er delvis vurdert i den tidligere 
nevnte konsekvensutredningen. Utvidelsen i seg selv innebærer et begrenset nytt arealbehov. Det er 
imidlertid viktig at det avsettes tilstrekkelig arealer også for de aktiviteter som bør etableres i 
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tilknytning til energigjenvinningsanlegget. Dette som en del av integrerte miljø- og kosteffektive 
totalløsninger. Etablering av sorterings- og behandlingsanlegg for innsamlet restavfall/våtorganisk 
avfall og et framtidig biokraftverk er eksempler på konkrete planer.  
 
Av hensyn til miljø- og kostnadsmessige forhold er det er avgjørende at det avsettes tilstrekkelige 
arealer for utvikling av nye løsninger på Klemtsrudanlegget da det ikke har vært mulig å finne andre 
egnede lokaliseringer i Oslo.  
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5.3 Status - energibehov og fjernvarmesystemet 

5.3.1 Fjernvarme status 
Fjernvarme er et energisystem basert på sentralisert varmeproduksjon og distribusjon av varmt vann 
i nedgravde rørledninger.  
Distribusjonen går fra de produserende varmesentraler til de enkelte bygningers kundesentraler. 
Varmtvannet benyttes til bygningsoppvarming og tappevann. I Oslo er Groruddalen, sentrum og 
Skøyen knyttet sammen til ett fjernvarmeanlegg, mens Søndre Nordstrand foreløpig er atskilt. De 
tilknyttede kunder er næringsbygg, borettslag og andre boliger.  
Produksjonen av fjernvarme i Oslo er i dag basert på varme fra avfallsenergigjenvinning, bioavfall 
og kloakkvarmepumpe som hovedvarmekilder. I de kaldeste periodene brukes også elektrokjeler og 
oljefyrte kjeler for å dekke varmebehovet.  
 
I løpet av de siste 25 årene er fjernvarme i Oslo utbygget fra 50 GWh/år til i dag å utgjøre ca. 1000 
GWh/år (1 TWh). Utbyggingstakten har vært akselererende med en dobling av 
fjernvarmeleveransen de siste ti år.  Det er kartlagt mulighet for videre utbygging til minst 2000 
GWh/år, basert på utvidelse av eksisterende hovedrørnett, og tilknytning av bygninger med 
vannbårne varmeanlegg. Figuren nedenfor viser dekningsområdet for de to konsesjonsområdene 
som VF har for fjernvarme i Oslo, Sentrum og Søndre Nordstrand. En sammenkobling av de to 
områdene vil kunne realiseres når varmeproduksjonskapasiteten på Klemtsrud er besluttet utvidet.  
 

 
 

Figur 4: Oversikt over konsesjonsområdene for fjernvarme i Oslo 
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5.3.2 Behov for energi til fjernvarmenettet 
 
Med dagens utbyggingstakt på ca 50 GWh/år vil det ta ca 20 år å doble fjernvarmeleveransen fra 1 
til 2 TWh. Med forbedrede rammevilkår for utbygging av fjernvarmenett vil denne tiden imidlertid 
kunne kortes ned.  
 
Diagrammet nedenfor viser hvordan fjernvarmeproduksjonen varierte fra måned til måned i 2005. 
Avfallsforbrenning og bioenergi dekker den delen av energibehovet som er tilstede i en stor del av 
året, den såkalte grunnlasten. Det øvrige energibehovet dekkes av elkjeler og oljekjeler avhengig av 
prisen og utgjør den såkalte spisslasten. Diagrammet illustrerer at tilknytningen av kunder til Oslos 
fjernvarmessystem har vært større enn utbyggingen av fornybar grunnlastkapasitet, noe som 
medfører at spisslastandelen pr 2005 er for høy. I 2006 er den nye varmepumpen på Skøyen satt i 
drift. Denne vil erstatte noe av spisslasten med fornybar grunnlast, men på grunn av den forholdsvis 
høye takten på tilknytning av nye kunder har Viken Fjernvarme fortsatt behov for ny fornybar 
grunnlastenergi for å bevare andelen fornybar energi og lav gjennomsnittlig produksjonskostnad. 

Fjernvarmeproduksjon i Oslo 2005
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Diagram: Fjernvarmeproduksjon og energikilder i 2005  

5.3.3 Videre utbygging av fjernvarmeanleggene i Osl o 
Som beskrevet i omtalen av lokale rammebetingelser så fremgår det både av vedtaket ved 
behandling av Byøkologisk program og klima og energihandlingspakke for Osloregionen at 
fjernvarmekapasiteten bør fordobles fra dagens 1 TWh til 2 TWh. Det er ikke fastsatt noen nærmere 
detaljer for når en skal ha nådd dette målet, men utbyggingen er et av hovedtiltakene for å kunne 
redusere klimagassutslippene. Kyotoprotokollen trer for Norges del i kraft i 2008 og innebærer 
klare forpliktelser om å redusere utslippet av CO2. Dette er en medvirkende årsak til at bystyret har 
vedtatt at utbyggingen skal baseres på ny fornybar energi. Det siste er i for øvrig i tråd med Viken 
Fjernvarmes strategi. Det innebærer bl.a. at det må etableres ett eller flere varmeproduksjonsanlegg 
for dekning av det økte varmebehovet. Nytt/nye grunnlastanlegg er som angitt ovenfor en 
økonomisk og miljømessig betingelse for videre vekst av fjernvarme.  
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5.3.4 Overføringsledning for fjernvarme Klemetsrud - sentrum 
Fjernvarmeledningen legges i grøft som 700 mm dobbeltledning fra Klemetsrud kraftvarmeverk til 
Abildsø. Traseen er på østsiden av E6. Ledningene deles derfra til to 500 mm dobbeltledninger som 
fremføres på hver side av Østensjøvannet, og går over hhv Ryen og Høyenhall/Brynseng frem til 
Bispegata/Galgeberg. 
 
Samlet lengde blir ca 16 km dobbeltledning og overføringskapasiteten er beregnet til 200 MW. 
 
Med ytterligere forgreningsnett for fjernvarme, utbygget som en del av den videre vekst av 
fjernvarme, vil overføringsledningen være gunstig for forsyning av bydelene Lambertseter, 
Manglerud, Bøler, Oppsal, Skøyenåsen, Tveita og Haugerud. 
 
Potensialet for tilknytning vil bli nærmere utredet i forbindelse med planlegging av 
fjernvarmetraseen.  
 
Med bakgrunn i tilgangen på ny fornybar energi fra en ny forbrenningslinje på Klemetsrud og 
tilsagn om støtte fra Enova vil det være bedriftsøkonomisk lønnsomt for VF å iverksette bygging av 
overføringsledningen så snart beslutning om ny varmeproduksjon på Klemtsrud er fattet.  

5.3.5 Arealbehov for videre vekst  
En utvidelse av fjernvarmenettet med et mål om dobling av energileveransen vil kreve etablering av 
nye varmeproduksjonsanlegg i tillegg til en tredje ovnslinje på Klemetsrud. En lokalisering av et 
bioenergianlegg på Klemetsrud vil være fornuftig ut i fra den allerede etablerte infrastruktur og 
bemanning som foreligger. Å avsette tilstrekkelige arealer til en fremtidig etablering er derfor viktig 
for å kunne etablere kostnadseffektive løsninger. Tidspunkt for en etablering av nytt 
biobrenselanlegg må tilpasses utbyggingstakten og energibehovet i fjernvarmenettet.   
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6 Ny grunnlast varme - bioenergi eller avfallsenerg i? 
I vedtaket i sak 269/05 om Klima og energihandlingspakke for Osloregionen heter det bl.a.: 

·  Brenning av avfall skal skje etter føre var prinsippet og kun når avfallet ikke har andre mer 
miljøvennlige bruksmåter 

·  Byrådet bes vurdere etablering av et biobrenselanlegg i Oslo. Byrådet legger fram sak for 
bystyret.   

 
I 2000/2001 etablerte VF et biobrenselanlegg på Brobekk. Dette energigjenvinner forsortert og 
forbehandlet bioavfall. VF har lenge vurdert etablering av et tilsvarende anlegg i tilknytning til eller 
i umiddelbar nærhet til Klemetsrudanlegget.  
 
VF har i tillegg vurdert å etablere et biobrenselanlegg med elektrisitetsproduksjon, et såkalt 
biokraftvarmeverk. Dette er kort omtalt i pkt 6.1 nedenfor Anleggets kapasitet, teknologivalg, 
logistikk, etc. vil bli tilpasset det behov VF har i forhold til kundegrunnlag og utbyggingsplaner for 
fjernvarmen.  
 
Denne utredningen ble også lagt til grunn for en felles utredning VF og EGE gjorde høsten 2005 der 
det ble sett på en mulig etablering av et biokraftvarmeverk på Klemetsrud. Som en del av saken ble 
det også sett på behovet for kapasitet knyttet til utnyttelse av avfallsenergi, dvs. en tredje ovnslinje 
knyttet til Klemetsrudanlegget. En gjennomgang av denne saken framgår av 6.1. 

6.1 Bioenergi 
Biokraftvarmeverket som ble utredet i 2005 hadde en kapasitet på 145 MW, hvorav 45 MW skulle 
være elektrisitet og 100 MW varme. Anlegget ville i så fall bli det desidert største kraftvarmeverket 
i Norge og ha en kapasitet nær det doble av den samlede effekten på Brobekk og 
Klemetsrudanlegget i dag.   
 
Energibehovet for et bioenergianlegg på denne størrelsen ville være 330 000 tonn, hovedsakelig 
skogsflis. Utslippene fra anlegget ville dermed være CO2-nøytrale. Innenlands er 
biobrenselleveranser i denne størrelsesorden nytt for skogsindustrien, men markedet er under 
utvikling. Baltikum har etablerte leveranser i denne størrelsesorden til bl.a. Sverige og Danmark. 
Transporten ville dermed sannsynligvis måtte bli en kombinasjon av båt og bil. Selv om det ville bli 
betydelige transportavstander på skogsbrenselet til anlegget antas dette å bidra lite i det totale 
miljøregnestykket. 
 
Opprinnelig ble det identifisert fire mulige lokaliseringer for et biokraftverk i tilknytning til 
fjernvarmenettet. Av disse ligger to i Søndre Nordstrand bydel på Langbråten og på Grønmo. 
Senere er det også sett på muligheten for å lokalisere anlegget i nærmere tilknytning til 
Klemetsrudanlegget. Med tanke på et ev. framtidig behov for et slikt anlegg og de mange positive 
ringvirkninger ved å knytte dette til et område med utbygd infrastruktur, er det derfor vesentlig at 
det tas hensyn til dette ved vurdering av arealdisponeringer i området. 
 
Investeringen i biokraftvarmeverket er isolert sett (dvs uten topplast og overføringsledning) stipulert 
til ca. 1,0 mrd.  
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6.2 Avfallsenergi og bioenergi som grunnlast i fremtide ns  
fjernvarme i Oslo  

6.2.1 Generelt  

Avfallsvarme vil være en viktig energikilde som grunnlast i fjernvarmesystemet i overskuelig 
fremtid. Samtidig kan det fastslås at samvirket med et eventuelt biobrenselanlegg for fremtidig 
grunnlastdekning er uproblematisk. Det er imidlertid viktig at innsatsfaktorene settes inn i rett 
rekkefølge for å oppnå målene om god samfunns- og bedriftsøkonomi og positivt miljømessig 
bidrag.  

Det er i det etterfølgende grunngitt et behov for fornyelse av energigjenvinningskapasiteten basert 
på avfall ut fra en generell levetids-, vedlikeholds- og tilgjengelighetsvurdering. Dette er samtidig 
sett i sammenheng med energibehovet til fjernvarme og tilgangen på avfall på sikt. Økonomisk sett 
peker også en løsning med utbygging av energigjenvinning basert på avfall først og deretter 
bioenergi seg ut som best.  En tredje ovnslinje på Klemetsrudanlegget kan med fordel senere 
suppleres med et biobrenselanlegg, med positive synergier for drift og vedlikehold. 

6.2.2 Generelt om behandlingsløsningene for avfall i Oslo 

Oslo kommune har en dominerende posisjon innen utnyttelse av restavfall til energi på Østlandet. 
Anleggene er kapasitetsmessig fullt utnyttet og gjenvinner energi fra ca 250 000 tonn avfall pr. år.  

Forbrenning av avfall med energiutnyttelse har dannet bærebjelken for Oslo kommunes 
avfallsbehandling siden tidlig på 1960-tallet og har vært grunnlaget for en kontinuerlig utbygging 
av fjernvarmenettet i byen.  Avfallsenergigjenvinning har bidratt med mer enn 5 TWh energi inn i 
fjernvarmesystemet i Oslo i løpet av de siste 10 årene.  

Som tidligere omtalt i saken, innføres det forbud mot deponering av nedbrytbart (og brennbart) 
avfall fra 2009 og Oslo kommune planlegger tiltak som vil føre til relativt store endringer innen 
avfallsdisponeringen. Fra 2007 vil det være forbud mot deponering av ordinært avfall på Grønmo 
og all aktivitet skal være avsluttet senest innen 2012. Det skal videre innføres kildesortering av 
våtorganisk avfall og løsninger for innsamling/gjenvinning av plast fra Oslos husholdninger. Dette 
vil redusere mengden husholdningsavfall til anleggene og innebære at det frigis kapasitet til mottak 
av mer avfall fra nabokommuner og næringsvirksomhet.  

6.2.3 Begrunnelse for nødvendig fornyelse av energi gjenvinningskapasiteten 
på Klemetsrudanlegget 

Anleggene drives godt og har fortsatt høy driftsregularitet. Etter over 20 års driftstid øker imidlertid 
vedlikeholdsbehov og kostnader etter hvert som stadig mer omfattende tiltak må gjennomføres for å 
kunne opprettholde nødvendig kapasitet, driftssikkerhet og tilfredsstille krav til helse, miljø og 
sikkerhet - HMS. 

EGE er avtaleforpliktet til regulært å motta avfall og eventuelt finne alternative disposisjoner 
dersom ikke tilstrekkelig kapasitet er tilgjengelig. I tillegg skal etaten produsere energi til 
fjernvarmesystemet, noe som forutsetter god tilgjengelighet og regularitet på anleggene.     

Denne situasjonen gjør det nødvendig å etablere ny kapasitet og la eksisterende linjer på 
Klemetsrudanlegget og Brobekkanlegget i større grad bli brukt som supplement i perioder av året 
med økt behov for forbrenningskapasitet og/eller energi. Etablering av en ny 
energigjenvinningslinje med en kapasitet på inntil 160 000 årstonn på Klemetsrud vil være viktig 
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med tanke på å spre aldersfordelingen på forbrenningslinjene og derved sikre tilstrekkelig og 
pålitelig framtidig kapasitet for energigjenvinning av kommunens avfall og levering av energi til 
fjernvarmenettet i Oslo.  

Avfallsmengden til deponiene i regionen vil derved kunne reduseres samtidig som dette vil kunne gi 
plass for deponiegnet avfall som forbrenningsrester etc. utenfor kommunegrensene.  

6.2.4 Underskudd på termisk behandlingskapasitet 

I kapittel 6.1.6 er det sett nærmere på avfallsmengder i Oslo/Akershus og i et mer utvidet 
Østlandsområde.  

Basert på gjennomførte fremskrivninger vil det i 2010 være en kapasitetsbrist på 350 - 400 000 tonn 
for energiutnyttelse av forbrenningsegnet restavfall i Østlandsområdet.  

Tilsvarende kapasitetsbrist i 2010 for Oslo og Akershus er estimert til 250 - 300 0000 tonn. Det er 
da kun eksisterende kapasitet i Oslo som er lagt til grunn. 

En utvidelse av energigjenvinningskapasiteten på Klemetsrud er derfor ingen trussel for 
avfallsreduksjon og materialgjenvinning, men derimot en nødvendig konsekvens av økningen i 
mengden restavfall fra husholdning og næring, nedleggingen av Grønmo og forbudet mot 
deponering av organisk materiale som trer i kraft fra 1.1. 2009. 

6.2.5 Energiutnyttelse av restavfall og klimaeffekt   

Minst 70 – 80 % av det restavfallet fra husholdninger som i dag energigjenvinnes i Oslo er av 
biologisk opprinnelse og bidrar derfor ikke til økte klimautslipp. Andelen vil sannsynligvis synke 
noe etter hvert som egne behandlingsløsninger for våtorganisk fraksjon etableres, men en separat 
utsortering og behandling av plast i avfallet vil kompensere noe for dette og energiproduksjon fra 
avfall vil være et godt klimagasstiltak. Den biologiske nedbrytbare andelen i restavfall fra næring 
varierer sterkt og er usikker.  

Energiutnytting av mer forbrenningsegnet restavfall vil bidra sterkt til en reduksjon av 
klimagassutslippene ved at dette fjernes fra deponiene i regionen.  

6.2.6 Utveksling av avfall 

Ved planlegging av fremtidige behandlingsløsninger for Oslo kommunes eget husholdningsavfall 
vil det være behov for en energigjenvinningskapasitet på ca. 140 000 årstonn i 2010. I tillegg har 
kommunen som politikk å kunne betjene små og mellomstore bedrifter med behandlingsløsninger 
til normale betingelser og priser.   

Gjennom ”Avfallsforum for Oslo og Akershus” deltar Oslo i et interkommunalt samarbeid på 
avfallssektoren, noe som medfører at avfallsflyten går begge veier over kommunegrensene. I 2000 
ble det utarbeidet en fylkesdelplan for avfall for Oslo og Akershus. Som det fremgår av vedtaket 
knyttet til Byøkologisk program har Oslo kommune tidligere vedtatt at en skal utvide 
energigjenvinningskapasiteten i tråd med målene i denne. Dette innebærer en utvidelse av 
kapasiteten med fra 110 – 330.000 tonn, avhengig av bl.a. hvilket nivå en legger seg på for økt 
materialgjenvinning (med/uten våtorganisk bl.a.). Planen ble utarbeidet før strategien for 
nedbrytbart avfall var kjent, noe som innebærer at en vesentlig lavere andel avfall kan deponeres 
enn det som var lagt inn i planen. Dette medfører en ytterligere økning i behov for ny 
energigjenvinningskapasitet på anslagsvis 200 000 tonn, dvs. et estimat på fra 330 000 til 530 000 
tonn.   
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Årlig mengde brennbart restavfall i Oslo overstiger eksisterende forbrenningskapasitet, slik at selv 
om Oslo med dagens energigjenvinningskapasitet ikke skulle ta i mot avfall fra andre kommuner, 
vil brennbart avfall måtte deponeres eller eksporteres ut av kommunen. Et samarbeid med andre 
kommuner vil derfor være av gjensidig nytte. Oslo kan benytte store mengder ikke 
materialgjenvinnbart restavfall som energikilde i fjernvarmeforsyningen.  

Med de sterke restriksjoner på deponering av avfall som er bebudet fra 2009 innebærer dette at store 
deler av det avfall som nå deponeres i regionen, må finne andre løsninger.  

6.2.7 Fleksibilitet 

Med Vikens planlagte sammenknytning av fjernvarmenettene på Søndre Nordstrand og i Oslo 
sentrum vil en kapasitetsøkning på KA gi en meget god fleksibilitet. Dette både til å møte 
avfallskundenes behov for kontinuerlig avsetning og miljømessig god behandling samt i større grad 
enn tidligere å kunne produsere avfallsenergi på den kalde årstiden når behovet er størst.  

Fleksibiliteten ivaretas ved at de eksisterende linjene i større grad kan driftes i takt med 
energibehovet, dvs. i den kalde årstiden med restavfall som kan være lagret fra den varme årstiden 
eller direktelevert. 

6.2.8 Lokale forhold, plassbehov, samspill med eksi sterende anlegg 

En ny avfallslinje vil kunne plasseres i direkte tilknytning til eksisterende linjer på Klemetsrud og 
hente avfall fra felles bunker. Ovnen vil kunne drives og vedlikeholdes med det samme personellet 
som i dag har ansvaret for de to eksisterende linjene 

6.2.9 Investeringer og økonomi i ny tredje linje fo r energigjenvinning av 
restavfall på Klemetsrud 

Bygging og drift av en ny avfallsenergigjenvinningslinje må baseres på bedriftsøkonomisk sunne 
prinsipper. Inntektsgrunnlaget vil bestå av gebyrer for mottak av avfall som dels avregnes etter 
selvkostprinsippet og dels er konkurranseutsatt, samt ved salg av energi i form av el og/eller 
fjernvarme.  

Totalt investeringsbehov vil være om lag 700 mill kr, avhengig av de tekniske løsningene som 
velges.  

6.3 Samlet løsning avfall og bioenergi 
Etablering av avfallsenergianlegg er mer kapitalkrevende enn et tilsvarende biobrenselanlegg. 
Energien fra restavfall vurderes allikevel klart å være konkurransedyktig med energi fra 
biobrenselanlegg da utnyttelse av avfallsbrensel er inntektsbringende eller har en ”negativ kostnad”. 

Sett i lys av Viken Fjernvarmes behov for økt varmenergi og behovet for en fornyelse av EGEs 
avfallsenergigjenvinning på Klemetsrud, er EGE og Viken Fjernvarme av den formening av at en 
utbygging av en tredje avfallsenergigjenvinningslinje og et biobrenselanlegg i på Klemetsrud i 
nevnte rekkefølge vil være optimalt i forhold til Oslo kommunes målsetninger. 

Synergier ved sam-etablering på KA omfatter bl.a. drift- og vedlikeholdsmessige besparelser. Felles 
kontrollromsløsning og felles bruk av tekniske og administrative installasjoner vil gi betydelige 
besparelser i forhold til separate løsninger. 
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6.3.1 Energi- og tidsmessig kombinasjon av utbyggin g av 
energigjenvinningskapasitet for avfall og bioenergi  

I et fremtidig ferdig utbygd fjernvarmenett på ca 2 TWh kan avfallsvarme og bioenergi utgjøre mer 
enn 1 TWh. Forventet utvikling basert på dagens rammevilkår er vist i diagrammet nedenfor. Dette 
innebærer at en ikke når et fjernvarmenett på 2 TWh før ca. år 2030. Som nevnt i blant annet 
kapittel 1 er det bebudet en del nye stimulerende tiltak både mht. utbygging av ny infrastruktur til 
fjernvarme samt utnyttelse av fornybar energi. Bedrede rammevilkår vil også påvirke 
utbyggingstakten. Dette vil selvsagt både påvirke utbyggingstakt og størrelse på de anlegg som bør 
bygges ut. Dette er derfor forhold som fortløpende må vurderes i takt med rammebetingelsene.  

6.3.2 Tidsplan 
Gjennomføringstiden for et biokraftprosjekt anslås til ca tre og et halvt år fra start forprosjekt. 
Planlegging og bygging av overføringsledning for fjernvarme fra Klemetsrudanlegget til sentrum 
vil ta mellom to og tre år. 
 
De innledende arbeidene med planlegging av en ny avfallsenergigjenvinningslinje på KA er 
kommet relativt langt. Det foreligger godkjent konsekvensutredning etter Plan- og bygningsloven 
for bygging av en ny avfallsenergilinje på Klemetsrud. Søknad om utslippstillatelse er til 
behandling hos Fylkesmannens Miljøvernavdeling. Under forutsetning av at de nødvendige 
prosjekteringsarbeidene gjennomføres i løpet av 2006, vil en ny linje kunne være i drift i 2010. 
 
Diagrammet nedenfor viser forslaget til oppdekning av energibehovet til fjernvarme fram til 2020 
basert på de rammevilkår en har i dag, med en tidsplan for utbygging av ny grunnlast med ny 
avfallslinje og nytt biokraftanlegg fullt idriftsatt fra hhv 2010 og 2015. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diagram: Tidsplan for energibehov og innfasing av ny avfallslinje og bioanlegg  
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6.4 Konklusjoner ny avfallslinje og bioenergianlegg  
Veksten i fjernvarme i Oslo tilsier innfasing av mer grunnlastdekning av økonomiske og 
miljømessige årsaker. Økt avfallsenergigjenvinningskapasitet bør realiseres snarest ut fra en 
helhetsbetraktning som omfatter økonomi, energigjevinningskapasitet, restlevetid på eksisterende 
anlegg og forventede avfallsmengder. Bioenergianlegg bør deretter realiseres på Klemetsrud i takt 
med fjernvarmeutbyggingen.  

Realisering av overføringsledning for fjernvarme fra Klemetsrud til sentrum er en forutsetning for 
utnyttelse av varme fra Klemetsrudanlegget. 
 

7 Konklusjoner 
Følgende tiltak vil etter REN, EGE og VFs vurdering på en kostnadseffektiv måte ivareta Oslo 
kommunens vedtatte klimamål, avfallsmål og mål om økt fornybar energiproduksjon til fjernvarme:  
 

- Utarbeide et detaljprosjekt for etablering av ny ovnslinje for avfallsbasert energigjenvinning 
på Klemetsrudanlegget 

- Utarbeide detaljprosjekt for etablering og av anlegg for utsortering av våtorganisk avfall i 
tilknytning til energigjenvinningsanleggene på Brobekk og Klemetsrud. 

- Utarbeide detaljprosjekt for etablering av behandlingsanlegg for våtorganisk avfall, primært 
i tilknytning til Klemetsrudanlegget, alternativt i Osloregionen eller eksport. 

- Planlegge og bygge overføringsledning for fjernvarme mellom Klemetsrudanlegget og 
Sentrum 

- Utvikle en plan for utbygging og innfasing av et framtidig biokraftverk på Klemetsrud 
 
Arealdisponering i tilknytning til energigjenvinningsanleggene på Brobekk og Klemetsrud er kritisk 
for å sikre en miljø- og kostnadseffektiv avfallshåndtering og energiproduksjon til fjernvarme i 
Oslo. Det er derfor nødvendig å reservere og sikre tilstrekkelige arealer for å kunne iverksette de 
foreslåtte tiltak og muliggjøre en framtidig videreutvikling. REN, EGE og VF foreslår derfor at: 
 

- Det gjennomføres nødvendig planarbeid for å sikre arealer til ny ovnslinje for avfallsbasert 
energigjenvinning, for utsortering og behandling av våtorganisk avfall og biobrenselanlegg 
på Klemetsrud  

 
 
Oslo 8.6.2006 
 
 
 
Renovasjonsetaten   Energigjenvinningsetaten   Viken Fjernvarme AS 
 
 
……….……………   …………………………   ………………………. 
Pål A. Sommernes                     Helge Heier                                   Lars-Anders Lorvik 
Fung. direktør                            Direktør                                         Adm. direktør  
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Vedlegg 1  
 
Definisjoner og begrepsbruk 
Som i de fleste andre fagområder benyttes det i dette notatet enkelte ord og uttrykk som ikke 
nødvendigvis er kjent for alle som vil lese notatet. Dels er det også enkelte ord hvor en kan legge 
ulike oppfatninger i ordet, og for å unngå eventuelle misforståelser er det i dette punktet tatt inn 
enkelte definisjoner og begrepsavklaringer. Kursiv tekst er benyttet der teksten er direkte sitat fra 
andre dokumenter. 
 
Avfall: Kasserte løsøregjenstander eller stoffer. Avfallet inndeles ofte etter kilde som 
husholdningsavfall og næringsavfall og forurensningsloven baserer bl.a. plikter og rettigheter på 
denne inndelingen. 
 
For øvrig foreligger en Norsk Standard 9431 på klassifisering av avfall.  
 
Avfallsbasert brensel: (som definert i sak om ”Avgift på sluttebehandling av avfall 2006”).  Dette 
er brensel som: 

·  Er et resultat av en planlagt prosess 
·  Har fastlagte spesifikasjoner i markedet 
·  Konkurrerer med andre energibærer i et reelt marked 
·  Er lagringsstabilt 

 
Avfallshierarkiet: Det tradisjonelle avfallshierarkiet innebærer at en først skal søke å unngå at 
avfall oppstår, dernest ombruke mest av avfallet og dernest materialgjenvinne avfallet. 
Energigjenvinning av avfallet er neste steg i hierarkiet før deponering som er den minst ønskelige 
løsning. 
 
Restavfall: Det avfall som er igjen etter utsortering av avfall til materialgjenvinning eller på grunn 
av avfallet miljøfarlige egenskaper 

Biobrensel: En betegnelse på brensel som er basert på ikke fossilt-organisk materiale (biomasse) og 
som derved er CO2 nøytral. 

Biobrenselsanlegg: Anlegg som er konstruert for brenning av biobrensel 

Biokraftverk er betegnelse på et biobrenselanlegg som produserer både strøm og varme basert på 
forbrenning av bioenergi.  

Biogassanlegg: Anlegg hvor våtorganisk avfall ved en anaerob (uten oksygen) prosess brytes ned 
og omdanner avfallet bl.a. til energirik metangass (som kan utnyttes til el- og/eller 
varmeproduksjon), et næringsrikt gjødselvann og et tørt restprodukt egnet til jordforbedring.  

Grunnlast og spisslast er angivelse av ulike deler av varmemengden i et fjernvarmesystem. Figuren 
nedenfor illustrerer hvordan grunnlasten dekker den jevneste delen av varmebehovet, mens 
spisslasten stort sett dekker den delen av behovet som opptrer på den kalde delen av vinteren. 
Varmeproduksjonen som dekker fjernvarmesystemets grunnlast får en vesentlig bedre 
utnyttelsesgrad enn varmeproduksjonen som dekker spisslast. Utnyttelse av fornybare energikilder 
som biobrensel, varmepumper og avfall innebærer investeringstunge anlegg og er derfor avhengige 
av en stor utnyttelsesgrad for å kunne være lønnsomme. Disse benyttes derfor alltid som 
produksjonsanlegg til grunnlastdekning. 
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Kraftvarmeverk: Anlegg som er basert på forbrenning av ulike brensler som for eksempel avfall 
eller bioenergi og hvor en produserer både strøm og varme. 20-30% av produsert energi fra avfallet 
kan konverteres til elektrisk kraft og 70-80% til varme, som kan benyttes for eksempel til 
fjernvarme. Kogenereringsanlegg er et annet uttrykk for et kraftvarmeverk. EGEs anlegg på 
Klemetsrud er eksempel på et slikt anlegg. 

Kretsløpsbasert avfallsystem: Å hindre at avfall oppstår, og at mest mulig av avfallet skal betraktes 
som en potensiell råvare for nye anvendelser. Dette betyr en vektlegging av sortering, frem til mest 
mulig rene fraksjoner og avsetningsmuligheter for disse, slik at gjenvunnet materiale kan inngå i 
produksjon av nye produkter. Energiinnholdet i restavfallet ivaretas ved forbrenning i anlegg med 
energigjenvinning. På denne måten ivaretas både material- og energikretsløpet. Deponering skal i 
størst mulig grad unngås.   

Kogenereringsanlegg: Anlegg hvor en produserer både elektrisk kraft og varme samtidig. Et annet 
utrykk på det samme er kraftvarmeverk.  

Varmeverk: I et varmeverk konverteres energiinnholdet i brenselet til varmt vann. EGEs 
energigjenvinningsanlegg på Brobekk og VFs biobrenselanlegg på samme sted er begge eksempler 
på varmeverk.   

Varmesentral: Anlegg for produksjon av varme til for eksempel fjernvarme. Eksempler på 
energikilder kan være avfall, bioenergi, gass, elektrisitet, og lignende. EGEs 
energigjenvinningsanlegg er således varmesentraler i fjernvarmesystemet i Oslo.  
 
 
 


